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1.

SOKKELUNDS HERRED, GAMMELT KRONGODS

Frydenlund begyndte egentlig først at tildrage sig nogen særlig 
Opmærksomhed, da det ved Slutningen af det syttende eller 
Begyndelsen af det attende Aarhundrede blev omdannet fra en 
Bondegaard til et Lyststed af den anseete og rige Grev Conrad 
Reventlov. Hvad der gaaer forud for denne Begivenhed, lader sig 
kun oversee ved et Blik paa den Egn — det Herred, det Sogn, 
den Landsby — hvortil hiin Bondegaard henhørte.

Herredet er det samme, hvori nu Kjøbenhavn er voxet op fra 
et Fiskerleie til en stor Hovedstad, nemlig Sokkelunds Herred, 
fordum kaldet Støfnæshæret, Styffinshæret eller Stefinshæret — 
og dette har en tidlig Historie. I K. Svend Estridsens Tid, i Mid
ten af det ellevte Aarhundrede, var dette Herred Kronens eller 
Kongens umiddelbare Gods; men da samme Konge Nytaarsdag 
1071 i Overilelse havde ladet dræbe i Trefoldigheds-Kirken i Roes
kilde nogle Mænd, der havde talt ilde om ham, og derfor var ble
vet sat i Band af den Roeskildske Biskop Vilhelm, saa gav han for 
at udsone den begaaede Helligbrøde det Halve af et Herred til 
Kirken og Roeskilde Bispestol. Dette Herred kaldes af Saxo Gram- 
maticus „Stefnica provincia“, der vistnok er en latinsk Oversæt
telse af Stefinshæret eller Støfnæshæret.

Det er nu vel just ikke sikkert, at netop Søllerød Sogn hørte til 
den Halvdeel af Støfnæshæret, som saaledes i Aaret 1071 kom til 
Roeskilde Bispestol, men det er ikke uden Rimelighed, og det 
turde saaledes være en antagelig Formodning, at den Bondegaard 
i Trørød, der nu kaldes Frydenlund, blev for ottehundrede Aar 
siden af Kong Svend Esthridsen skjænket til Roeskilde Stift og 
Domkirke.



2.

TRØRØD UNDER ROESKILDE STIFT OG 
DOMKIRKE 107 1 (1 1 65) —1536

I det følgende Aarhundrede, det tolvte, kom Roeskilde Bispe
stol vistnok i Besiddelse af saagodtsom hele Støfnæshæret eller 
Sokkelunds Herred; thi af et senere Pavebrev (dat. 9. Marts 
1299) seer man bestemt, at Kong Valdemar I den Store havde 
skjænket den anden halve Deel af Støfnæshæret tilligemed Byen 
Kjøbmannehavn til Roeskilde Bispestol og Kirke. Dette maa rime- 
ligviis være skeet i Aaret 1165, medens den berømte Absalon var 
Biskop, og i det mindste fra den Tid kan der neppe være Tvivl 
om, at Bønderne i Søllerød Sogn i Trøgerød el.Trørød Landsby 
tilhørte den Roeskildske Bisp eller — som det hed — vare den 
Roeskildske Bisps Tjenere.

Et Vidnesbyrd fra det trettende Aarhundrede stemmer meget 
vel dermed. Den i vore Dage meget omhandlede Fortegnelse over 
Kronens eller Kongens Gods i Kong Valdemar II. Seiers Tid, den 
saakaldte „Kong Valdemars Jordebog“, angiver selv ved Begyn
delsen sin Affattelsestid til Aaret 1231, og skjøndt den senere 
nævner Aaret 1254 og overhovedet synes at være samlet af flere 
Stykker, kan man dog formeentlig sætte den omtrent til Midten af 
det trettende Aarhundrede. Da nu denne Jordebog (pag. 527) 
nævner Støfnæshæret, nu Sokkelunds Herred, uden at opføre 
nogen Indtægt for Kongen af dette Herred, saa synes dette at vise, 
at Indtægten af hele Herredet paa den Tid maa være gaaet andet
steds hen, og da upaatvivlelig til Biskoppen af Roeskilde ifølge de 
to ovennævnte Gaver, Svend Esthridsens og Valdemar den Stores.
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Kirken var en udødelig Eier; den vidste fortræffelig at holde fast 
paa, hvad den en Gang havde erhvervet sig. Altsaa Trørød og den 
Bondegaard, hvoraf Frydenlund er opstaaet, beboedes og dreves 
i Midten af trettende Aarhundrede af Bønder under Bispestolens 
Herskab. Bøndernes Navne ere tabte, men Herskabets haves i 
Bispe-Rækken, først Niels Stigsen 1225—49, derpaa den mægtige 
Jacob Erlandsen 1249—54 og efter ham Peder Bang 1254—77, 
alle tre bekjendte af deres Stridigheder med Kongen.

I Jordebøger over Bispestolens Gods maatte man altsaa søge, 
hvad der manglede i Jordebogen over Kronens Gods. Og heldig- 
viis er ogsaa endnu bevaret en Roeskilde Bispestols Jordebog fra 
det næste Aarhundrede, det fjortende, affattet ved Aaret 1370 og 
trykt under den Titel: Registrum redituum decimarum et exac- 
tionum ad Episcopum Roeskildensem pertinentium. Noget tidligere 
i samme Aarhundrede havde vel Biskopperne Johan Nyborg 
(1330—44) og Henrik Geertsen (1350—68) overladt Kong Val
demar IV Atterdag en temporær Besiddelse af Kjøbenhavn, men 
det øvrige biskoppelige Gods = Støfnæs eller Sokkelunds Herred 
samt noget i Liunge Herred laae dengang under Biskoppens Ho- 
vedgaard Hjortholm, og i den nævnte Jordebog opføres udtrykke
lig følgende byer og steder: Witherum (Virum), Birkerwth (Bir
kerød), Kadherwd (Kajerød), Raufnæs (Raunsnæs), Husfrwkøp 
(Høsterkjøb), Sandbyerghe, Rudhæ (Rudersdal), Siluerwth (Søl
lerød), Tanghæ (Dronninggaard?), Obæruth (Øverød), Thord- 
thorp (?), Holtæ (Holte), Thryrwth (Trørød), Nyerum (Næ
rum), Lugna (Lyngby?), Lanxebyerg (Fuglevad?), Brydæ 
(Brede), Orewas (Ørholm) og Brændæmøllæ (Raavad?). 
Dette Afsnit i den vidtløftige Biskoppelige Jordbog ender med 
disse Ord: „Hæc bona sunt in Støfnæshæret sita et adjacent 
Castro Hjortholm, d. e. Dette Gods er beliggende i Støfnæs Her
red og ligger under Hjortholm Slot. Om Trørød, som jo her nær
mest kommer i Betragtning, hedder det: In Tryrwth sunt IV 
curiæ, quarum quælibet håbet IV Ortug Skild et dat II solidos 
grossorum et servicia ad Castrum, item quinque inquileni, d. e. 
I Trørød er der fire Bøndergaarde, hvoraf hver er skyldsat for 
fire Ørtug Korn og giver to Skilling Grot samt gjør Hoveri til
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Hjortholm Slot, ligeledes fem Gaardsæder! Men een af de fire 
Bøndergaarde i Trørød maa upaatvivlelig være Grundlaget for 
det senere Frydenlund, og denne Bondegaard brugtes og dreves 
dengang af en Bonde, men den eiedes 1370 af Bispen i Roeskilde, 
Niels Jepsen el. Jacobsen, som sad i Aarene 1368—'1395.

Vi have ingen senere Jordebog for det Roeskildske Bispegods 
fra den Tid af lige indtil Reformationen; men det er ikke rimeligt, 
at Godset er blevet forringet i de nærmeste halvandethundrede 
Aar efter hiin Jordebogs Affattelse, saa at man kan give Rækken 
af Trørøds Herskab ved at nævne de Roeskildske Bisper. Peder 
Jensen Lodehat 1395—1416, Jens Andersen 1416—31, Jens Pe
dersen 1431—1448, Oluf 1449—61, Oluf Mortensen 1461—85, 
Niels Skave 1485—1500, Jens Jepsen Ravensberg 1500—1512, 
Lage Urne 1512—29 og Joach. Rønnov 1529—36. Men Navnene 
paa disse høie Kirkefyrster lærer os rigtignok egentlig Intet spe
cielt om deres Jordegods i Trørød. Under den saakaldte Grevens
feide blev Hjortholm Slot 1535 erobret af „de Grevelige“ og der
ved saaledes medtaget, at det fra den Tid af blev en Ruin, der 
efterhaanden ganske forsvandt.
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T RØ RØD, KRONGODS UNDER 

KØBENHAVNS SLOTS LEHN 1536—(1 658)

Efter Reformationens Indførelse 1536 ophørte Bisperne „af 
Guds Naade“, og deres verdslige Herskaber eller Godser bleve 
ordentligviis inddragne under Kronen. Ogsaa den største Deel af 
det catholske Kloster- og Kirkegods havde samme Skjæbne. Noget 
deraf blev strax anvendt til Rigets Brug eller til Hospitaler, Sko
ler, fornemme og lærde Mænds Underholdning o. desl. Det hidtil 
værende biskoppelige Lehn, Hjortholm Slots Lehn, ophørte, og 
det samme underlagte Bøndergods, altsaa en stor Deel af Sokke
lunds Herred, hvortil Søllerød Sogn og Landsbyen Trørød regne
des, blev som Krongods underlagt Kjøbenhavns Slots Lehn. Kon
gen eller Kronens Lehnsmænd traadte nu isteden for Biskoppen 
eller den biskoppelige Lehnsmand, og man kunde saaledes angive 
Rækken af Trørøds Herrer ved at afskrive Listerne over de saa- 
kaldte Embedsmænd, Høvedsmænd eller Lehnsmænd paa Kjø
benhavns Slot.

Som saadanne nævnes da Peder Godske 1540, 47 og 55, Mo
gens Gyldenstjerne 1558, Frants Brokkenhuus 1562, Bjørn Ander
sen 1570, Christopher Rosengaard 1588, Ditlev Holck 1590, 
Knud Rud 1600, Laurids Ebbesen 1602—8, Jørgen Kaas 1608— 
14, Christen Friis 1614—24, Mogens Kaas 1624—29, N. Sehe- 
sted 1629—32, Joachim Beck 1632—41, Niels Trolle 1636, Niels 
Vind 1641—50, Frants Brockenhuus 1650 fg. Men denne vel 
ikke engang saa ganske paalidelige Fortegnelse er ligesaa ufrugt
bar for Trørøds Historie eller Historie af den Trørødske Bonde-
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gaard, hvoraf Frydenlund maa antages at være opstaaet, som 
hine Rækker af de Roeskildske Bisper, — med Undtagelse i 
al Fald af den ene Lehnsmand Niels Trolle, der fik tilfældigviis 
Anledning fil at afgive Erklæring vedkommende den Trørødske 
Bondegaard, der synes at have været Grundvold for Frydenlund.

Paa Niels Trolles Tid havde nemlig en kjøbenhavnsk Kobber
smed ved Navn Hans Emb mod aarlig Afgift til Kronen Brugen 
af et Damsted i Nærum (Søllerød Sogn) til sin Kobbermølle, men 
da han ikke deraf havde Vand nok, ansøgte han den 26. Juni 1636 
om at maatte erholde ogsaa en Eng ovenfor, hvorpaa han kunde 
opstemme Vandet; denne Eng var — hed det i Ansøgningen — 
rigtignok bortfæstet til „en Kronens Bonde i Trørød“, men denne 
kunde vel andetsteds faae Vederlag, naar han afgav samme Eng. 
Ansøgningen kom til Lehnsmandens „Erklæring“ og Niels Trolle 
anbefalede den, idet han mente, at den vel kunde bevilges uden 
Skade for Kongen og Bonden1). Men netop denne Trørødske 
Bondegaard, der laa lige op til „Kobberdammen“ turde være den, 
hvoraf Frydenlund er opstaaet!

Nogen nærmere Oplysning om denne Bondegaard er heldigvis 
bevaret i en endnu tilstedeværende Jordebog over Kjøbenhavns 
Slots Lehn af Aaret 16512), og i en Specification over Decimantes 
i Søllerød Sogn af samme Aar. Af disse samtidige Beretninger 
lærer man, at Landsbyen Trørød i Aaret 1651 bestod af fire Halv- 
gaarde, hver skyldsat til 6 Tdr. 17'2 Skp. Hartkorn, og tre Fjer- 
dingsgaarde med forskellig Skyldsætning fra lidt over 1 til lidt 
over 2 Tdr. Hartkorn; at dette Bøndergods i det hele var i maade- 
lig Tilstand, og at navnlig tre af Halvgaardene vare saa „for
armede“, at vel en anden Bonde maatte sættes derpaa. En af 
disse forarmede Bøndergaarde var upaatvivlelig netop den, der 
stødte op til Hans Embs Kobberdam, og fra hvilken Kobbersme
den for 15 Aar siden ønskede at faae en Eng til at opstemme Van
det paa, og denne Bondegaard bliver saaledes sær mærkelig i 
Frydenlunds ældre Historie. Den dreves 1651 af en Bonde ved 
Navn Jens Ipsen, der stod for 6 Tdr. l*/2 Skp. Hartkorn, som han

See nedenfor S. 87, A. no. 1.
2) Ligeledes, A. no. 2 og no. 3.
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skulde betale med l’/2 Fjerding Smør og 3x/2 Mark i Landgilde til 
Herskabet, foruden hvad han maatte yde som Tiende til Kongen 
(fordum Bispen), Kirken og Præsten. — Til Forklaring af Da
tidens Beregninger skal blot i Korthed bemærkes, at en Fjerding 
Smør var =•• 3 Tdr. Korn, og at 2 Mark var = 1 Td. Korn, samt 
at en sjellandsk Tønde dengang var deelt i 6 Skjæpper.

Saa maadeligt dette Trørødske, som overhovedet alt Landets 
Bøndergods, heraf sees at have været, saa gik det dog i de nær
mest følgende Aar endnu mere tilbage, fornemmelig ved den ulyk
kelige Svenske Krig. I en Præsteberetning om jordegodsets Be
skaffenhed i Søllerød Sogn, forfattet 1657 ’) af Sognepræsten 
Jørgen Lauritsen Aaskov, kaldes de ovennævnte fire Trørødske 
Halvgaarde kun „Fjerdingsgaarde“, og de ovennævnte tre Fjer- 
dingsgaarde kaldes her „Ottingsgaarde“, ligesom hele Fiskerleiet 
Skodsborg kun havde tre Fiskere. Men baade 1651 og 1657 til
hørte dette Bøndergods endnu umiddelbart Kongen og Kronen.

Deri foregik nu snart en Forandring. I Begyndelsen af det føl
gende Aar, den 26. Febr. 1658, sluttedes den Roeskildske Fred, 
der atter i August samme Aar blev brudt, og midt under den for
nyede Krig blev alt det nævnte Gods i Trørød den 17. December 
1658 af K. Frederik III pantsat og udlagt til Biskop Hans Svane.

’) See nedenfor S. 87, A. no. 4.
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TRØRØD SOM PANTEGODS HOS

BISKOP SVANE 1658—1662

I tre paa fjerde Aar nød derefter Biskop Hans Svane Indtægten 
af Bøndergodset i Trørød ligesom af Størstedelen af Søllerød 
Sogn, saaledes at han i dette og Farum Sogn havde ikke mindre 
end 3187a Td. Hartkorn i Pant af Kronen. Tangegaard, Stubbe 
Mølle, Papirmøllen og Snagerup vare ham dog ikke pantsatte. 
I det følgende Triennium forefaldt de vigtigste Begivenheder. Den 
svenske Krig tog efter den mislykkede Storm paa Kjøbenhavn d. 
11. Februar 1659, den svenske Hærs Nederlag i Slaget ved Ny
borg den 14. November samme Aar og K.Carl Gustavs Død den 
13. Febr. 1660, en for Danmark noget gunstigere Vending og 
endte ved den Kjøbenhavnske Fredslutning den 27. Mai 1660; 
den nye Arveregjering af 13. Octbr. 1660 blev udvidet til en ab
solut Enevoldsmagt, der hurtigt gav Kongen Midler i Hænderne 
til at betale sin og Rigets Gjæld enten ved at udlægge Kronens 
Gods eller at indløse dette, hvor Kronen ønskede at bevare det. 
Som en foreløbig Undersøgelse af Rigets Skatteevne og af Mid
lerne til at udrede de for Haanden værende Udgifter havde K. 
Frederik III i Aaret 1660 nedsat en Commission, der skulde be
sigtige og taxere Landgilden af Krongodset i flere af Kronens 
Lehn, deriblandt ogsaa Kjøbenhavns Slots Lehn, og en Syns- og 
Taxations-Forretning blev den 23. Marts 1661 indleveret af Com- 
missairen Axel Juul til Villestrup og Volstrup1). Den lærer os at 
kjende Tilstanden i Trørød under Pantsættelsen til den nu som

x) See nedenfor S. 87, A. no. 5.
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Erkebisp saa høit anseete Hans Svane. Det hedder nemlig deri 
saaledes:

„Trørød: Udi denne By er syv Gaarde og Gaardsæder, som 
ogsaa alle ere Erkebispen pantsatte. 1. Oluf Ibsen havde saaet 
2 Tdr. Rug, 1 Td. Halnebyg, derefter han siges intet Byg saaet, 
for det ikke blev saaet i rette Tid. Har 1 Ko, 1 So og 2 Bester. 
Kan give for Aar 1660 1 Skp. Rug, ad Aare mere, eftersom For- 
aarssæden vorder til. 2. Titnand Olufsen saaet Rug 2 Tdr., Byg 
efter Tingsvidne 4 Skpr.; dog Naboerne bekræfte med ham, at 
det ikke er ret, og at han ikke havde saaet Byg i nogle Aar; har 
ingen Høveder uden to Bester; er arm og kan intet give for Aar 
60. 3. Jens Ibsen saaet efter Tingsvidnet ikkun 4 Skp. Rug, men 
efter Naboernes Beretning desforuden saaet 2Tdr. Rug; har 1 Ko, 
2 Heste; kan give for Aar 60 — 1 Skp. Rug. 4. Oluf Jørgensen 
saaet 2 Tdr. egen Rug og 3 Skp. Byg; har ikkun 2 Faar og 2 
Heste; kan og give for forgangen Aar 1 Skp. Rug. 5. Elias Knud
sen saaet 1 Tde egen Rug, 4 Skpp. Byg; har intet uden 2 Bester; 
kan intet give for Aar 60. 6. Hans Persens Gaard er flux brøst- 
fældig og er ganske intet saaet til. 7. Gamle Hans Persen (hvil
ken i Tingsvidnet er udeladt) saaet 1 Tde Rug; har slet intet andet 
end 2 vove Bester, kan intet give for Aar 60. Alle forskrevne 
Gaarde ere i Gemeen endnu flux brøstfældige paa Tag og Leer, 
og de, som nu intet ere tegnet for noget at kunne give for Aar for
gangen 60, kunne vel give noget siden for Aar 61, om de kunde 
faae noget skjelligt Vaarkorn saaet.“

Denne Taxationsforretning lærer os nu for det første, hvilke 
Personal-Forandringer der mellem 1657 og 1661 vare foregaaede 
i det Trørødske Bøndergods. Gaardenes Antal var det samme, 
nemlig syv, fire Fjerdingsgaarde og tre Ottingsgaarde, som her 
kaldes Gaardsæder. Men den Gaard som nu dreves af Timand 
Olufsen, havde forhen en anden Bonde, hvorimod Timand havde 
afgivet sin Ottingsgaard til Gamle Hans Persen. Den ovenfor 
S. 14 nævnte Bonde Jens Ipsen havde endnu den Gaard, som er 
Grundvolden for det nuværende Frydenlund. — Taxationsforret- 
ningen lærer os for det andet, i hvilken Tilstand det Trørødske 
Bøndergods befandt sig efter Svenskekrigen. Af samtlige syv

C. F. Wegener 2
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Gaarde havde kun to hver 1 Ko og kun tre af dem antoges at 
kunne for Aaret 1660 svare i Landgilde hver 1 Skp. Rug. Blandt 
disse var Jens Ipsen, der ti Aar tidligere stod for 6 Tdr. I1/, Skp. 
haardt Korn. Ikke meget bedre var det gaaet med hans Nabo, 
Kobbermøllen ved Vebæk. Den tilhørte vel endnu 1661 Arvin
gerne efter den kjøbenhavnske Kobbersmed Hans Emb, der paa 
egen Bekostning havde anlagt Møllen og svarede aarlig 4 Rdlr. af 
samme; men i Axel Juuls Synsforretning siges der den 23.Marts 
1661, at denne Kobbermølle „nu var ganske øde, — Huus, Mølle
værk og Alting, — saa der nu var aldeles intet paa Stedet, medens 
dog hans Arvinger skulde have isinde med Tiden igjen at hævde 
det“.

Et Pantegods af saadan Beskaffenhed var ikke meget værd, og 
det var formodentlig derfor Erkebispen ret kjært at see det ind
løst. Da han, som bekjendt, var meget yndet ved Hoffet, og da 
Kongen efter Souverainetetens Indførelse fik større Indtægter, 
kunde han ogsaa vente at faa sit Ønske opfyldt, og kun lidt over 
tre Aar beholdt Hans Svane det Trørødske Pantegods, nemlig fra 
den 17. December 1658—til den 9. Marts 1662, da det atter blev 
indløst og kom tilbage til Kongen og Kronen1).

") Indløsningen er noteret i Jordebogen for 1651. A. no. 2.
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TRØRØD SOM UMIDDELBART KRONGODS 

1662 —

Kongen havde saaledes vel igjen faaet det gamle Krongods i 
Trørød, men heelt og udeelt blev dette nordsjellandske Krongods 
dog ikke længe bevaret. Sokkelunds Herred var overhovedet 
meget indbydende for Kjøbenhavnerne paa Grund af dets mange 
smukke Partier og nære Beliggenhed ved Hovedstaden. Kon
gerne og Kongehusets høie Medlemmer, Hofmænd, Hofadel og 
rige eller velhavende Borgere erhvervede sig til forskjellig Tid og 
paa forskjellig Maade de af Naturen skjønnest beliggende Dele af 
den hele Landstrækning fra Kjøbenhavn til Helsingør, og saa
ledes opstode i denne Egn de mange kongelige eller private Lyst- 
gaarde eller Sommerboliger, hvormed Sokkelunds Herred er saa 
rigelig begavet.

Blandt disse mangfoldige Lyststeder skulle vi her alene holde 
os til det eller dem, hvis Historie staaer i nogen Forbindelse med 
Frydenlund. Vi have ovenfor S. 14 anført, at den Kjøbenhavnske 
Kobbersmed Hans Emb allerede i K. Christian IVs Tid havde 
faaet Brugsret til en Eng i Nærum Skov, der hidtil havde været 
bortfæstet til en Bonde i Trørød By, og saaledes var gaaet over 
fra en Bonde til en kjøbenhavnsk Borger. Hans Embs Søn, Hen
rik Emb, nu Kobbersmed og Kjøbmand i Kjøbenhavn, erhvervede 
sig temmelig betydelige Eiendomme i samme Egn — ved et konge
ligt Skjødebrev af 13. Februar 1668') paa Jordskylden af 56 Tdr. 
1 Skp. Hartkorn af Brede-Mølle, Fuglevad-Mølle og Møllestrup

See nedenfor S. 87, A. no. 6.
2*
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eller Steenhuggergaarden i Lyngby; dernæst — hvad her nær
mest kommer i Betragtning — af Hammer- eller Kobber-Mølle- 
pladsen i Søllerød Sogn med en Kaalhave samt et Stykke Jord 
kaldet Bekkehaven, ligeledes Hestehaven i Nærum, og andet 
Jordsmon af Nærum Byes Overdrev.

Dette Areal begrændses og bestemmes i Skjødet nærmere med 
disse Ord: „Fra Vester af Dæmningen fra Jens Ipsens begge 
Damme og langs hen med den grønne Vei gjennem Moserne og 
lige ned mod Stranden, hvor Kjøbenhavnsveien til Vebæk gaaer, 
samt langs med Veien ud til Oluf Truesens Havegjærde udenfor 
Vebæk, mod al Soræte Mose og alle andre indenfor bemeldte 
Veie forefundne Kjær og Moser, ingen undtagne, saa og Jens 
Ipsens to Damme, som nu stande øde, liggende udenfor Henrik 
Embs største Løkke; og maa Henrik Emb og hans Efterkommere 
opstøve til Damme, hvilke de ville af de nævnte Moser og Kjær, 
som ligge langs med Gjærdet, den grønne Vei og ud mod Ko
bjerg, med alle Oldentræer og Buske, som der findes, og skal 
Landeveien til Vebæk være fri og uhindret i alle Maader.“ Dette 
saaledes til Henrik Emb uden Forbehold af Reluction tilskjødede 
Gods i Søllerød Sogn stod for 6 Tønder Hartkorn. Men Jens 
Ipsens Gaard var endnu dengang Fæstegods umiddelbart under 
Kronen eller Kongen.



Frydenlund omkring 1750.
Efter Thurahs Vitruvius.

6.

FREUDENLUND, ET PRIVAT LYSTSTED

16XX—1722

Det er viist ovenfor, S. 14 og 17, at denne Jens Ipsens Fæste- 
gaard i Trørød udentvivl nærmest svarer til det nyere Fryden
lund. Men gjennem hvilke Begivenheder denne Overgang er 
skeet, derom savnes Efterretning. Naar man efter Tidsfølgen 
igjen træffer hiin Bondegaards Plads, saa finder man der et lidet 
Sommerlyststed tilhørende Grev Conrad Reventlow og kaldet med 
det tydske Navn „Freudenlund“; om han efter Jens Ipsens Død 
skulde have kjøbt den fæsteledige Gaard af Kongen, eller om han 
skulde have faaet den af Kongen til Foræring, f. E.da han 1681 
ægtede — efter sin første Kones Død — en Datter af K. Chri
stian Vs bekjendte Yndling Overjægermester Hahn, eller hvor
ledes han var kommen i Besiddelse af den, har jeg hidtil ikke 
seet.
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Conrad Reventlow, den første Lehnsgreve til Sandberg, Herre 
til Clausholm, Kallø, Seekamp m.m., født 1644, Stor-Cantzler 
1699, kunde selvfølgelig ikke nøies med den Bolig, der havde 
rummet- Jens Ipsens Familie, og der kan ikke være nogen Tvivl 
om, at han paa det smukkeste Sted maa have ladet opføre det før
ste Lyststed og givet det Navnet „Freudenlund“; men naar han 
byggede det, og hvorledes,det saae ud, vides ikke; thi naar det i 
almindelighed siges, at han har bygget det nuværende Fryden
lund, saa er dette en stor Feiltagelse. Ligesaa lidt veed mag. om 
Frydenlunds Historie i Storcantzler Grev Reventlows Tid; han 
døde 1708, og hans Enke Sophie Amalie Hahn har rimeligviis be
holdt dette Lyststed, saa længe hun levede, hvad enten hun be
nyttede det eller ikke benyttede det.

I Foraaret 1712 opholdt Enkegrevinden sig paa Clausholm, 
hvor hun en Dag mod Slutningen af Juni havde K. Frederik IV 
til Gjæst. Det er bekjendt, at Kongen efter dette Middagsmaaltid 
bortførte hendes nittenaarige Datter Anne Sophie, at han en 
Maaned«Tid senere tillagde hende Titelen Fyrstinde af Slesvig og 
samme Aften lod sig hemmelig vie til hende af den i Hast til Hof
præst udnævnte flensborgske Conrector Clausen, uagtet Dron
ning Louise endnu levede i ni Aar derefter, og at Kongen først 
d. 4. April 1721, henved tre Uger efter Dronningens Død, lod sig 
paa Kjøbenhavns Slot af den samme Hofpræst offentlig vie til Anne 
Sophie, som han senere d. 30. Mai 1721 erklærede for Dronning 
og selv i sine Ministres Nærværelse paasatte Kronen. Dengang 
levede endnu hendes Moder Grevinde Sophie Amalie Reventlow, 
men hun døde i det følgende Aar den 29. Marts 1722, og derefter 
turde formodentlig det lille Lyststed „Freudenlund“ som Arv være 
tilfaldet Dronning Anne Sophie og — Kong Frederik IV.

Det private Lyststed blev derved et Kongeligt og vedblev at 
være det i over to Menneskealdere. En ny Periode begyndte der
med i dets Historie.
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KONG FREDERIK IV OG ANNE SOPHIE 

1722—30. FRYDENLUND SLOTS OPFØRELSE

Saa snart det lille Reventlowske Lyststed i Trørød saaledes 
havde faaet et Allerhøieste Herskab, blev det snart forandret til 
et Slot. Allerede i samme Aar 1722 blev Planen lagt til Opførelse 
af den Bygning, som endnu staaer paa Stedet1), og man er istand 
til deels efter den Kongelige Particulærkasses, deels efter den 
Kongelige Chatolkasses Regnskaber, der bevares i det Kgl. Ge- 
heimearchiv, at følge det hele Bygningsarbejde Skridt for Skridt 
gjennem en Række af Aar2).

Arbeidets Udførelse blev overdraget til en Hofgartner Krieger, 
der ogsaa var Architect eller Bygningskyndig. Med denne Mand 
sluttede K. Frederik IV den 20. Juli 1722 Accord om Opførelsen 
af „et ottekantet Lysthuus“ for en contant Udbetaling af 4754 
Rigsdaler og en Naturallevering af 320 Tdr. ulædsket Kalk, 112 
Alen tilhugne Kampesteen og fri Transport. Ifølge denne Accord 
lod Kongen udbetale af Particulærkassen til Krieger i det første 
Aar 1722 den 1. August 2000 Rdlr. og den 24. October 1000 
Rdlr., i det andet Aar 1723 den 6. Marts 1000 og den 31. Juli 800 
Rdlr., saa at der allerede nu var udbetalt 46 Rdlr. meer, end Ac- 
corden lød paa.

Det synes nemlig, at Planen for det nye Lystslot midt under 
Bygningsarbeidet blev noget udvidet, og at den første Accord 
egentlig blot angik den ydre Bygning, hvorefter Kongen særlig

2) Om den end muligviis i Tidens Løb kan være noget omdannet, — hvad 
jeg ikke veed.

2) See nedenfor S. 88, A. no. 7 a.



Kong Frederik IV.

Høyer del.. Weißel sculps.
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maatte betale Malere, Snedkere, Smede, Steenhuggere, Blytæk
kere, Gipsere, Forgyldere o. s. v. o. s. v. Med Krieger var Kon
gen rimeligviis tilfreds: han blev udnævnt først til „Bau-Inspec- 
tor“, siden til „Over-Landbygmester“ og endnu før Slotsbygnin
gen eller „Lysthuus-Bygningen“ var færdig, oprettede Kongen 
flere andre Contracter med ham, navnlig om de forskjellige Have
anlæg, der nødvendig maatte høre med til Omgivelserne om et 
Kongeligt Lysthuus. Saaledes medførte Frydenlund stedse nye 
Udgifter, og der var anvendt derpaa over 12.500 Rdlr. Courant, 
da Kongens Død d. 12. Octbr. 1730 lod ahne, at det ville skifte 
Herskab.

Enkedronning Anne Sophie, til hvis Fædrenearv Frydenlund 
vist nok nærmest maatte antages at høre, kjendte saa godt den 
nye Konges og Dronnings Sindelag mod sig og de souveræne 
Kongers Almægtighed, at hun ilede med at indgive og komme 
Kongen i Forkjøbet med den skriftlige Erklæring, hvorved hun 
— overdrog til Kongen alt, hvad hun eiede, og underkastede sig 
i enhver Henseende Kongens allernaadigste Villie og Bestemmel
ser. Christian VI resolverede derefter den 11. Novbr. 1730, at 
Anne Sophie skulde tage sit Ophold paa sin Fædrenegaard Claus- 
holm, bestemte hende en Pengesum een Gang for alle og en aar- 
lig Pension, men tilegnede sig derimod alle hendes øvrige Midler 
og Eiendomme, navnlig de faste Eiendomme.

Paa denne Maade kom K. Christian VI i Besiddelse af det Lyst
slot, som hans Fader havde ladet opføre paa den Grund, som 
Grev Reventlow havde erhvervet sig. Anne Sophie levede paa 
Clausholm til sin Død den 3. Januar 1743, men Frydenlund til
hørte umiddelbart den regjerende Konge lige til 1760, da det for 
en Tid blev overdraget Kronprindsen.
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KONG CHRISTIAN VI, 1730—1746

Frydenlunds Historie som Kongens umiddelbare Eiendom har 
sin vigtigste Kilde i Partikulærkassens og Chatolkassens Regn
skaber, som aarlig vise, hvad dette Lystslot eller Lysthuus kostede 
og indbragte. Indtægterne var vistnok forholdsviis meget ubetyde
lige: Fiskeriet i Dammene var 1730 bortforpagtet til Overførster 
Claudi for 100 Rdlr. aarlig, og Landbrugets Producter bleve vist
nok forbrugte paa Gaarden selv. Udgifterne kunne ganske nøie 
sees af de nævnte Regnskabsbøger1) gjennem hele den 16-aarige 
Periode 1730—46, men vi ville holde en saa lidet interessant Be
retning i et ganske kort Overblik.

I Aaret 1731 blev der af Partikulærkassen udbetalt 345 Rdr. 
Courant, tildeels efter Accord med Generalbygmester Ernst og 
Attester fra Slotsforvalter Hoy, til Muurmester, Blytækker, 
Snedker og Glarmester; af Chatolkassen derimod 2844 Rdr. 
Courant, hvoraf alene 2600 Rdr. til Enkedronning Anne Sophies 
Kasserer Justitsraad Hoffmann for Møblementet paa Frydenlund, 
Resten for Have- og Markarbeider, Hestebeslag, Seletøi, Vogne, 
Plove og Dagleiere. I Aaret 1732 afholdtes Udgifterne alene af 
Partikulærkassen, og udgjorde 416 Rdr. efter Etatsr. Ernst’s og 
Slotsforvalter Hoy’s Contracter med Maler, Snedker, Muur
mester og Glarmester, altsaa nærmest til Bygningernes Vedlige
holdelse, dernæst 524 Rdr. til Lønninger for Slotsforvalter Hoy, 
Gartner Roth, Arbeidsfolk, Dagleiere o.s.v. I Aaret 1733 betal
tes ligeledes alene af Partikulærkassen den Summa 426 Rdr. til

See nedenfor S. 88, A. no. 7 a. og B. no. 1.



Kong Christian VI.
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Slotsforvalteren, Arbeidsfolk, Høstfolk, Smed, Murmester, Maler 
og forskjellige andre.

Denne lidet lærerige Fortegnelse gaaer saaledes frem ogsaa i 
de følgende Aar, og det turde maaskee være rimeligst at afbryde 
den med de givne Exempler, dersom ikke K. Christian VI i det 
følgende Aar 1734 havde antaget en ny Bygmester og ved denne 
ladet meget betydeligere Arbeider udføre. Denne Bygmester, som 
ogsaa paa anden Maade har knyttet sit Navn til Frydenlunds og 
overhovedet til de Kongelige Bygningers Historie, var Laurids 
Thura, den tredie og yngste Søn af den 1731 afdøde Ripensiske 
Biskop af samme Navn; han var for nogle Aar siden kommen 
hjem fra en Reise i Udlandet, hvor han havde lagt sig efter Archi- 
tectur og Fortification, og han var herhjemme 1733 bleven ud
nævnt til Hofbygmester og Ingeniør-Capitain. Thura fandt det 
uagtet alle hine foregaaende Udgifter dog nødvendigt at foretage 
en Hovedreparation paa Frydenlund og sluttede derom i April 
1734 de fornødne Accorder med Haandværksmestre, Murer, 
Tømrer, Blytækker, Snedker, Smed, Maler, som erholdt en Sum 
af omtr. 1470 Rdr.

Det synes, at Frydenlunds Bygninger derved maa være bragte 
i tilfredsstillende Stand; thi for det næste Aar 1735 indskrænkede 
man sig til at forgylde sex Statuer i Slotshaven, og i Aaret 1736, 
da Thura som Oberstlieutenant og Hofbygmester byggede det lille 
Jagtslot Eremitagen, men iøvrigt arbeidede under Brigadeer og 
Generalbygmester Häuser, vare Udgifterne paa Frydenlund kun 
323 Rdr. Vi ville derfor ikke videre forfølge Frydenlunds Historie 
gjennem de af Hofbygmester Thura foranledigede Udgifter, men 
alene bemærke, at han selv og hans Broder Didrik, der 1738 blev 
Commandørcaptain i Søetaten, bleve 1739 optagne i Adelsstanden 
med Tilføielse af et H ved Familienavnets Slutning, og at han 
under Arbeidet paa sit store Pragtværk, den „Danske Vitruvius“, 
der ogsaa har adskillige Tegninger for Frydenlund, blev i Aaret 
1744 endnu yderligere af Kong Christian VI forfremmet til 
Oberst.

De andre Bestillingsmænd paa Frydenlund vilde maaske gjerne 
kappes med Oberst Thurah i Nidkjærhed for et Sted, som Kongen
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og Hoffet yndede, men de syntes ikke at have forstaaet den Kunst 
at gjøre sig gjældende i samme Grad som han. Gartneren A. Voigt 
tilmeldte d.9.Marts 1744') den Kgl. Overhofmarskal, at Alléen 
op til Frydenlund, som Kongen altid maatte passere, var opkjørt 
og foreslog, at Bønderne i Søllerød skulde paakjøre den Gruus, 
hver Mand fire Læs. Men Forvalteren paa Frydenlund Lars Niel
sen, viiste sin Nidkjærhed for Bønderne, erklærede, at de nu i 
Pløietiden ikke kunde overkomme Veiarbeidet, hvorimod de to 
paa Frydenlund værende Materialvogne formeentlig nok kunde 
kjøre de forlangte 128 Læs Gruus. Gartneren havde til samme 
Tid ogsaa foreslaaet at plante Lindetræer paa en Vei og at hente 
disse fra Johnstrup Vang. Men Kongen resolverede den 28. April 
1744, at der ikke behøvedes Lindetræer langs med Alfarvei, og at 
der ikke maatte paalægges Bønderne Pligtkjørseler i ubeleilig Tid, 
hvorimod de til en anden passende Tid kunde hjælpe Gartneren, 
ligesom der ogsaa til Render under Veien maattet udvises ham to 
Riisbøge af Skoven. Det var temmelig smaalige Regjeringssager 
for en Konge; men det hørte Tidsalderen til og — Frydenlund be
tragtedes desuden som Kongens partikulære Eiendom, og gik som 
saadan i Arv med Kronen.

‘) See nedenfor S. 88, B. no. 1.
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KONG FREDERIK V, 1746—1 760

Kong Frederik V blev saaledes ved sin Thronbestigelse den 
6. August 1746 tillige umiddelbar Eier af Frydenlund, men der 
foreligger ikke synderlige Vidnesbyrd om, at han satte større 
Priis derpaa eller meget benyttede det. Derimod haves omtrent 
fra denne Tid af baade Tegninger og Planer med tilhørende Op
lysninger, som give en klar og paalidelig Forestilling om Slottets 
og Havernes Tilstand.

Den ovennævnte Hofbygmester sluttede nemlig og udgav det 
andet Bind af sit Pragtværk „Den Danske Vitruvius“, Kjøben- 
havn 1749 i stor Folio. Det bestaaer af en stor Mængde Kobber
stykker, Prospecter, Grundtegninger, fornemmelig af offentlige, 
dog ogsaa nogle private Bygninger, alt ledsaget af korte, meest 
rigtignok for Udlandet bestemte Beskrivelser paa tre Sprog, 
Dansk, Tydsk og Fransk. Frydenlund er afbildet paa trende Fo- 
lioblade, nemlig Tab. 54 en Grundplan af Haverne, Tab. 55 Tvær
snit og Prospect af Slotsbygningen og Tab. 56 Prospect af Slottet 
og Slotshaven. Hvad der S. 97 fg. læses om Frydenlund, giver 
den paalideligste Underretning om Tilstanden paa denne Tid og 
lyder i den danske Text saaledes:

„Dette Sted har tilforn hørt sal. Gros-Cantzler Greve af Revent- 
low til, men da det siden kom i Høysal. Kong Frederik den Fjer
des Hænder, blev Hans Majestæt af den lystige og angeneme Egn 
bevæget, at lade de forrige gamle Bygninger afbryde og i deres 
Sted at lade opføre dette Lyst-Huus. Det er ikkun lidet og er i 
Figur af en ligesidig Ottekant: i Midten er en Salon, som bekom
mer sin Lysning gjennem de øverste Tagvinduer; Gemakkerne

C. F. Wegener 3
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omkring Salen i begge Etager ere hinanden lige, af lige Størrelse 
og alle skjæve, siden alle Skillerummene gaae til Ottekantens 
Centrum; Over denne er endnu en anden Sal af lige Figur som 
den underste, udvendig rundt omkring omgiven med en aaben 
Gang, som paa Taget er anlagt og med et Gelænderværk for
synet; hvad der gjør denne Sal meest mærkværdig, er den for
træffelige Udsigt, som man derfra har baade imod Land- og imod 
Strandsiden, thi ellers er Salen i sig selv om Sommeren utaalelig 
varm, siden den har Vinduer rundt om paa alle Sider, saa at 
Solen overalt kan kaste sine Straaler derpaa. — Lyst- saavel som 
Kjøkken-Haven er artig og net anlagt, og begge have overflødig 
Forraad af de bedste og lækreste Arter af Frugter. Lysthaven er 
ziiret med adskillige meget prægtige Billeder, blandt hvilke især 
regnes følgende Stykker, som Venus, Prudentia, Fortuna, Diana, 
Mercurius, Vulcanos, Actæon o. s. v., alle i naturlig Størrelse i 
Bly støbte og over og over forgyldte. Desuden finder man nogle 
smaa Venetianske Masker af Bly støbte og malede efter deres 
brugelige Farver.“

Saaledes afbildede og beskrev Hofbygmesteren Oberst Laur. 
Thurah Frydenlund i Aaret 1749, og den samme Mand, der 1753 
forfremmedes til Generalmajor og Aaret efter til Generalbygme
ster, vedblev formodentlig at have Opsynet med dette Lystslot 
lige til sin Død 1759: alle Udgifter til Reparationer og til Betjen
tenes Lønning samt Gaardens Drift maatte ligesom hidtil falde 
paa den Kongelige Particulærkasse.

Men ikke længe efter Generalmajor Thurah’s Død indtraadte 
en Forandring i Frydenlunds Historie, idet Kong Frederik V i 
Aaret 1760 forærede sin unge Søn Kronprinds Christian dette 
Lysthuus og ved dertil at knytte en bestemt aarlig Anviisning paa 
Particulærkassen satte Kronprindsens Hof istand til at bære de 
Udgifter, som Gaver af denne Natur uundgaaelig medføre.
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CHRISTIAN, KRONPRINDS OG KONGE, 

1760—67

Kronprinds Christian, siden K. Christian VII, var som bekjendt 
født den 29. Januar 1749, og han var saaledes et Barn paa 11-12 
Aar, da han modtog Gaven af Frydenlund. Denne Gave kunde 
for det første Aar ikke ansees for andet end en Formalitet, og vor 
første Kilde til Kundskab derom er hellerikke et Kongeligt Gave
brev, som maaske aldrig blev udstedt, men en Kongelig Ordre til 
Particulærkassens Regnskabsvæsen af 27. September 1760'), 
hvorved K. Frederik V underretter Particulærkassen om, at han 
havde skjænket Frydenlund med alt, hvad dertil hørte, ogsaa For
pagtnings-Afgiften af Fiskedammene og Markerne, til sin meget 
elskede Søn Kronprindsen, og derhos tillagt ham af Particulær
kassen aarlig 2000 Rdlr. dansk Courant, der til Slottets Vedlige
holdelse skulde af Kassereren Justitsr. Linde udbetales til Kron- 
prindsens Hofmester Ditlev Reventlow, hvorefter Kongens Parti- 
culærkasse ikkun til Udgangen af samme September Maaned 1760 
skulde bestride Slottets Udgifter alene med Undtagelse af en Sum 
paa omtrent 308 Rdlr., som Kongen i det afvigte Foraar, den 24. 
Mai, havde bevilget til Bygningernes Reparation, og som virkelig 
ogsaa i det følgende Aar, 1761 blev betalt af Kongens Particulær- 
kasse2).

Fiskeriet i Frydenlunds Fiskedamme, nemlig den Store Mose, 
Kallehavedam, Kobberdam, Karudsedam, Krebsedam og de to 
smaae Fiskeparker, regnedes til Frydenlunds Indtægts-Kilder, og

') See nedenfor S. 88, A. no. 8.
= ) Ligeledes A. no. 9.
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Kronprindsen eller vel, rigtigere sagt, hans Hofmester Ditlev Re- 
ventlow bortforpagtede dem 1762 paa sex Aar for en Afgift af 
210 Rdlr. til Fiskemester Knud Carlsen1). Det var vistnok en 
velbetænkt Foranstaltning; thi Udgifterne ved Frydenlunds Ved
ligeholdelse vilde vel alligevel overstige Kronprindsens Midler, 
hvis han ikke nød nogen extraordinær Understøttelse.

Men — derpaa regnede ogsaa Hofmester Geheimeraad Ditlev 
Reventlow. Allerede i Aaret 1763 maatte nogle Posttræer og Ren
der fornyes, og da han dertil søgte om Udviisning i de Kongelige 
Skove, indstillede Rentekammeret, den 29. October, at der maatte 
leveres ham 20 Egestolper, 110 Alen Planker og 3 Bøgetræer, 
hvilket ogsaa d.29. Novbr. 17632) blev af Kongen bevilget. Dette 
Arbeide blev vel altsaa udført i samme Efteraar og i den følgende 
Sommer 1764, og det kunde maaskee være dertil, at der sigtes, 
naar det i Pontoppidans Danske Atlas, lidet Bind, der udkom 
samme Aar, hedder, at Kronprindsen „nylig havde ladet gjøre 
nogen Forandring, især i Haven“. løvrigt er Danske Atlas, som 
bekjendt, ikke den paalideligste Kilde, da det sammesteds foruden 
andre Urigtigheder ogsaa fortæller, at det daværende Frydenlund 
var bygget af Stor-Cantzler Grev Conrad Reventlow.

Den anden af Kongen omtalte Indtægtskilde var Frydenlunds 
Marker eller Jorder. Ogsaa disse søgte Hofmesteren og gjøre 
frugtbringende, da den unge Kronprinds i en Alder af 16-17 Aar 
umulig kunde drive dem. Ditlev Reventlow bortforpagtede altsaa 
den 9. April 1765 disse Jorder paa sex Aar fra l.Mai 1765 til 1. 
Mai 1771 til Generalmajor Jean Baptiste des Carières de Longue
ville mod en aarlig Afgift af 180 Rdr. Courant; dog skulde For
pagteren ogsaa nyde en aarlig Députât af Brændsel, nemlig 4 
Skovlæs Brænde og 4 Skovlæs Tørv3). Da ingen Vintersæd var 
saaet, skulde Forpagteren ved Fratrædelse have Godtgjørelse, 
saafremt den da var saaet; han maatte ligesom hans Formand 
pløie, saae og bruge Hestehaven, som han vilde, men ikke udpine 
Jorden, ikke holde løsgaaende Sviin, og skulde overlade den over-

’) See nedenfor S. 88, B. no. 2.
2) Ligeledes B. no. 3.
3) Ligeledes B. no. 4.
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flødige Giødning til Slottets Have. Generalen døde kort efter, 
men hans Enke, der boede i Kjøbenhavn bag Børsen, fortsatte 
Forpagtningen.

Kronprinds Christian arvede ved sin Thronbestigelse den 14. 
Januar 1766 efter Kongeloven alt, hvad den afdøde Konge havde 
eiet; men ogsaa Kong Christian VII betragtede Frydenlund som 
en particulær Besiddelse, og lod Udgifterne derved anvise paa 
den Kongelige Particulærkasse. Allerede i sit første Regjerings- 
aar kostede han betydelige Summer paa dette Lystslot: først be
falede han den 24. Mai 17661), at de 2000 Rdr. Courant, der an- 
saaes nødvendige til Slottets Vedligeholdelse, fremdeles skulde af 
hans Particulærkasse udbetales til Geheimeraad Ditlev Revent- 
low, nu hans Overkammerherre; to Maaneder efter anviiste han 
endvidere 1000 Rdr. Courant af samme Kasse til dette Slots Ud
gifter, og — efter at han i Sommerens Løb havde ladet opføre 
nye Hegn ved Frydenlund, lod han atter den 6. September 1766 
af Particulærkassen udbetale til Frydenlund 1000 Rdr. Man skulde 
saavel deraf, som af de følgende Begivenheder, slutte, at den unge 
Konge eller hans Raadgivere alt havde fattet Ideen til at anvende 
det skjønne Lystslot i de skjønne Omgivelser paa en særegen 
Maade. Det skeete ogsaa saaledes: efterat Kong Christian VII den 
8. November 1766 havde fuldbyrdet sin Formæling med den en
gelske Prinsesse Caroline Mathilde og den 1. Mai 1767 havde 
ladet sig krone og salve tilligemed hende i Christiansborg Slots
kirke, forærede han Dronningen Frydenlund, rimeligviis i Som
meren s. A.

J) See nedenfor S. 88, A. no. 10—12.



11.

DRONNING CAROLINE MATHILDE.

1767—72

Et Gavebrev, som formelig indeholder denne Donation, har 
jeg ligesaalidet her fundet som ved Frydenlunds Overdragelse syv 
Aar tidligere af K. Frederik V til Kronprindsen. Saadanne For
maliteter brød den absolute Konge sig ikke om. Men i en Konge
lig Anviisning af 2. Januar 1768 *) paa et Quartal, altsaa 500 Rdr., 
af de 2000 Rdr., der var bestemte til Slottets Vedligeholdelse, 
hedder det udtrykkeligt: „det Hendes Majestæt den regjerende 
Dronning tilhørende Slot Frydenlund“ og yderligere Beviis be
høves ikke.

Om nogen personlig Bestyrelse af Frydenlund ved Dronning 
Caroline Mathilde kan der selvfølgelig ikke være Tale. Over
bestyrelsen udførtes af hendes Overhofmester Geheimeraad Hol- 
stein, og den locale Bestyrelse paa Frydenlund var betroet til en 
Slotsforvalter, Capitain Cneiff, der var en Tydsker, kaldte sig paa 
Tydsk „Castellan“ og stadig kun skrev Tydsk. Men det er kun 
Smaating mod den haanlige Behandling af Dansk Nationalitet, 
der forestod ved — Struensee.

Den Forpagtning af Fiskedammene, som for sex Aar siden var 
indgaaet med Fiskemester Knud Carlsen (See ovenf. S. 38) udløb 
den 30. Apr. 1768, og da han havde forud erklæret ikke at ville 
fornye den, blev den sat til Auction i April dette Aar, og tilslaaet 
et Interessentskab, hvis Hovedmand var Søren Lycke, ligeledes 
paa sex Aar fra l.Mai 1768 at regne, for en aarlig Afgift af 160

l) See nedenfor S. 88, A. no. 13.



42

Rdr.1). løvrigt maatte Knud Carlsen ved Forpagtningens Fra
trædelse betale i Bøder for sin „Efterladenhed“ 150 Rdr.!

Hvorvidt Forpagtningen af Jorderne, maaskee endnu General
inde de Longueville, opfyldte paatagne Forpligtelser, er vanske
ligt at sige; men den i Forpagtnings-Contracten betingede Afleve
ring af den overflødige Gjødning til Slotshaven, synes ikke at have 
været tilstrækkelig til Havens Behov og kunde vel hellerikke paa
tales, da Udtrykket „overflødig“ gjorde den saa ubestemmelig. 
Hvordan det end forholder sig, saa seer man af en Rentekammer- 
Skrivelse til Dr. Caroline Mathildes Overhofmester Geheime- 
raad Holstein, at der i Februar 1770 leveredes tyve Læs Gjødning 
fra de Kongelige Stalde i Kjøbenhavn til Frydenlunds Have2).

Denne økonomiske Bestyrelse laa udentvivl ganske udenfor 
den nittenaarige Dronnings personlige Deeltagelse. Om denne 
vidner derimod en Vei, der i det mindste i Folkemunde længe 
efter bevarede Dronningens Navn og kaldtes „Mathilde-Veien“. 
Den var anlagt paa en Vase, der gik snorlige fra Hørsholm over 
det lave og sumpige Terrain, som igjen hæver sig ved Trørød 
Plantage, til Frydenlund, og blev efter Sagnet benyttet af Dron
ningen og Struensee. Endnu i Aaret 1840 vare betydelige Lev
ninger af denne Vei tilbage.

Om Dronningens Deeltagelse for Frydenlund synes det ogsaa 
at vidne, at Regjeringen i den Struenseeske Periode i Aaret 1771 
lod under Bygmester Harsdorffs Ledelse begynde paa en Om
bygning eller Bygning af eller ved Slottet1), og i en Skrivelse af 
October 1771 tilraadede Harsdorff, at Arbeidet skulde gaae lang
somt frem, da de nye Vægge endnu ikke var tørre og ikke før 
næste Foraar kunde med Nytte tapetseres. Der blev lidt efter 
lidt for dette Arbeide udbetalt 8000 Rdr., men hvori det egentlig 
har bestaaet, er vanskeligt at sige. Der nævnes vel „Hovedbyg
ningen“, men denne kunde dog efter de betydelige Arbeider, som 
udførtes for ganske faa Aar siden vistnok i Anledning af den paa
tænkte Overdragelse til Dronningen, umulig behøve at afløses af

x) See nedenfor S. 88, B. no. 2.
2) Ligeledes B. no. 5.
3) Ligeledes B. no. 6.
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en ny, og at den gamle Hovedbygning i alle væsentlige Stykker 
er bleven urørt, seer man ogsaa af Overensstemmelsen mellem 
det nuværende Frydenlund og den i Thurahs Vitruvius bevarede 
Tegning1). Bygningsarbeidet maa udentvivl derfor vistnok enten 
have bestaaet i en Forandring og luxuriösere Udstyrelse af Slot
tets Gemakker eller i Opførelsen af nye Pavillons i Frydenlunds 
vidtløftige Haver. Men — Udsættelsen af Arbeidet indtil næste 
Foraar, som Harsdorff havde foreslaaet, blev upaatvivlelig en 
fuldkommen Afbrydelse og Opgivelse deraf omtrent fire Maane- 
der efter ved de sørgelige Begivenheder i Natten mellem den 
17. og 18. Januar 1772.

2) Saaledes siiger man mig. Jeg selv kan ingen Mening have derom.



Harsdorffs første Udkast til det nye Palæ paa Frydenlund.

Efter Tidsskrift for Kunstindustri 1899.

12.

KONG CHRISTIAN VII, 1 772—1 793

Ligesom Frydenlund vistnok uden noget formelt Gavebrev var 
Dronningen skjænket, saaledes faldt det ogsaa uden videre For
maliteter ved det kongelige Ægteskabs Opløsning igjen tilbage 
som Kongens particulære Eiendom, forsaavidt de absolute Kon
ger kunde siges at eie Noget som saadant.

Den nye Regjering, der under Kongens Sindssvaghed afløste 
den Struenseeske, synes ikke at have havt nogen særdeles In
teresse for en personlig Brug af Frydenlund; den indskrænkede 
sig her som andetsteds fil at holde det Bestaaende i Gang, hvad 
der da ogsaa er ret vel begribeligt ifølge denne Regjerings in
terimistiske Natur. Den lod den hidtilværende Capitain Cneiff 
beholde den lokale Bestyrelse nu under Rentekammerets Over
tilsyn : han skulde altsaa vaage over Slottets Bevaring, over Jor
dernes Forpagtere og Fiskeriets Forpagtere.

Da Jordernes Forpagtning ifølge Contracten med General 
Longueville var udløben Aaret forud (See ovenf.S. 38), synes 
Rentekammeret selv at have overtaget Jordernes umiddelbare 
Drift, og en Indberetning fra Cneiff til Rentekammeret af 25. Mai 
1772 giver et Begreb om denne1). Han anmeldte nemlig, at

) See nedenfor S. 88, B. no. 7.
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Havren 39 Tdr. var saaet, at Bygget 9 Tdr. vilde være saaet den 
næste Dags Aften, og Boghveden forhaabentlig skulde være i Jor
den inden Udgangen af den næste Uge, saafremt ellers Hestenes 
Kræfter kunde udholde det, da de paa Grund af den daarlige 
Fourage bleve Dag for Dag uslere og mere udpiinte. Samme Aar 
1772 den 3. Juni indmeldte Cneiff til Rentekammeret, at der nu 
til Frydenlund var kommet 14 Køer og 1 Tyr, samt at der paa 
Gaarden havdes 7 Qviekalve og 2 Tyrekalve. Det var en vidtløftig 
Forretningsgang, naar saaledes Rentekammeret skulde bestyre 
endog saadanne smaae Landeiendomme.

Alligevel blev denne umiddelbare Drift for Kongens Regning 
nogle Aar efter endnu mere udvidet ogsaa til Fiskerierne. Da 
nemlig den ovenfor S. 41 omtalte Forpagtnings-Contract med et 
Interessentskab udløb, vilde Interessenterne, dengang Kjøbmand 
Lycke, Agent De Coninck, Kjøbmand Brown og Procurator 
Flindt, ikke mere fornye den, saa at Rentekammeret ingen anden 
Udvei havde, end enten at drive Fiskeriet for Kongens Regning 
eller udbyde det til ny Bortforpagtning. Hvilket Alternativ der 
blev valgt, har jeg ikke fundet Efterretninger om; men i Nicolai 
Jonges Danmarks Chorographie, der udkom kort efter, nemlig i 
Aaret 1777, og blev dediceret til Kongens Broder Arveprinds 
Frederik, hedder det pag. 65, at Frydenlund er et Kongeligt Lyst
slot, at der til samme hører 9 å 10 Tdr. Hartkorn, at dets Marker 
ere indhegnede med Steengjærder, og at Slottet har fem Haver 
og — „skjønne Fiskedamme“. Hvor paalidelig denne Beretning 
er, skal man ikke kunne sige; men vist er det, at Rentekammeret 
i det følgende Aar 1778 forgjeves stillede disse „skjønne Fiske
damme“ til Forpagtnings-Auction. Det høieste Bud, der blev 
gjort, var 81 Rdr. aarligt, og selv dette kun paa Betingelse af en 
forlænget 12-aarig Forpagtningstid. Rentekammeret vilde ikke 
gaae ind derpaa; men da det lod holde en ny Forpagtnings- 
Auction, bødes der kun en aarlig Afgift af 65 Rdr., som Kamme
ret heller ikke var tilfreds med. Kongen beholdt saaledes ogsaa 
sine Frydenlundske Fiskedamme — dengang.

Det var saaledes klart, at baade Jordernes Dyrkning og Fiske
riets Bestyrelse langtfra indbragte et til deres virkelige Værdi
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Harsdorffs Tegning til det nye Palæ paa Frydenlund.
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svarende Udbytte, og da Jorderne i den Egn efter deres Beliggen
hed saameget indbød til private Lyststeders Anlæg, kunde det 
neppe mangle paa Kjøbere, naar Regjeringen kom til den rette 
Indsigt, at det ikke lønner sig for det Offentlige for egen Regning 
at drive Agerbrug eller anden borgerlig Næring. Vi have seet 
ovenfor, at Frydenlund oprindelig var anlagt paa en Halvgaards 
Jorder og stod for omtrent 6 Tdr. Hartkorn (S. 14), og at man 
nylig anslog dets Hartkorn til 9 å 10 Tdr., hvilket dog kunde være 
enten en Feiltagelse eller en ganske kortvarig Udvidelse, som let 
lod sig iværksætte og atter ophæve, da Bøndergodset i denne Egn 
endnu for en stor Deel umiddelbart var Domænegods, og Landbo
lovene ikke meget strenge. Af de følgende Foranstaltninger til 
Fiskeriets Bortforpagtning lærer man, at Rentekammeret kort 
forud for denne Tid maa have ligefrem bortsolgt en Deel Jorder 
fra Frydenlund til en — Conferentsraad Fabriiius. Hvormeget der 
saaledes er afhændet, og om ved denne Leilighed nogle af de 
mange i Søllerød Sogn værende Lystgaarde skulle være op- 
staaede, deriblandt Agershvile, Skodsborg o. fl., har jeg ikke 
anseet for en Undersøgelse, der var den Tid værd, som derpaa 
maatte anvendes, eller overhovedet vedkommende den mig stil
lede Opgave og det nuværende Frydenlund; men hvorledes det 
end forholder sig, saa er det vist, at Frydenlunds Tilliggende af 
Jorder og Skyldsætning i Hartkorn i den følgende Tid fremtræder 
i en meget betydelig Forringelse, der endog i Løbet af en femten 
Aar synker ned til sex Skjæpper Hartkorn. Kun Fiskerierne og
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Haverne samt nogle Skovpartier synes Regjeringen at ville have 
bevaret som uundværlige for det Kongelige Lystslot.

Den samme Conferentsraad Fabricius, som saaledes havde til- 
kjøbt sig afhændede Frydenlundske Jorder, tilbød nu kort efter 
hiin anden forgjeves holdte Auction over Fiskeriets Forpagtning 
at ville overtage denne mod en aarlig Afgift af 67 Rdlr. Dette Bud 
blev antaget. Men da nu Fiskerdammene skulde overleveres til 
Fabritius, saa indtraf flere Vanskeligheder, der foranledigede, at 
Overleveringen i flere Maaneder maatte udsættes og viiste en efter 
Forholdene letbegribelig Forvirring. Rentekammeret paalagde en 
Procurator Bjørn at indstævne for Retten de fratrædende For
pagtere; men da han havde undersøgt Sagen, indmeldte han til 
Kammeret, at der ikke kunde være synderligt Haab om Erstat
ning fra Forpagternes Side, eftersom man i sin Tid havde over
ladt dem Fiskeriet uden nogen lovlig Syns- eller Overleverings- 
Forretning. Enden paa Sagen blev da ogsaa, at Kongen eller 
Rentekammeret maatte paa offentlig Bekostning lade istandsætte 
Sluseværket, der var i den Grad ødelagt, at Fabricius’s Eien- 
doms-Marker jævnlig oversvømmedes af Vandet. Dette kostede 
Kongens Kasse en Sum af 217’/, Rigsdaler Courant, foruden 
Tømmeret, der blev udviist i Kongens Skove, og Arbeidet eller 
Hoveriet, som udførtes af Kongens nærmeste Bønder, saa at det 
Hele beregnedes til en Udgift af 352 Rdlr., som Kongen den 16. 
Februar bevilgede dertil1).

Slottet selv og Haven, til hvis Historie vi nærmest indskrænke 
os, havde en local Bestyrelse ved sin Slotsforvalter og en Gart
ner, hvis Bestillinger af og til forenedes i een Person. Gartner
pladsen var ved denne Tid betroet til Peter Hollbøll, der synes 
at have været eller blev anseet for at være en duelig Mand i sit 
Fag, hvorfor han ogsaa den 19. September 17822) fik Løfte om, 
at han selv, naar Vacance indtraf skulde blive Gartner paa Rosen
borg, og at hans Søn Frederik Ludvig Hollbøll skulde afløse ham 
som Gartner paa Frydenlund. Dette Løfte blev dog — under den 
Usikkerhed, som fandt Sted i Regjeringsvæsenet, især imod Slut-

]) See nedenfor S. 88, B. no. 8.
2) See nedenfor S. 89, B. no. 9.
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ningen af den saakaldte Guldbergske Periode — nogle Maaneder 
efter atter tilbagekaldt den 6. Januar 1783'), og i det Sted be
stemt, at den ældre Hollbøll skulde forblive paa Frydenlund, 
hvor den yngre efter hans Død skulde erholde hans Gartnerplads.

Den stille Revolution af 14. April 1784, der gjorde Ende paa 
Enkedronningens, Arveprindsens og Guldbergs Indflydelse og stil
lede den sextenaarige Kronprinds Frederik (VI) med hans er
farne Raadgivere i deres Plads hos den sindssyge Konge, iagttog 
ogsaa i de mindre Forhold den Besindighed, som characteriserede 
den. Da den ældre Hollbøll døde 1788 indstillede Rentekammeret 
den 16. Septbr. s. A.2), at det givne Løfte maatte opfyldes og den 
yngre Hollbøll udnævnes til Gartner og Slotsforvalter paa Fry
denlund med den reglementerede Gage af 400 Rdr. Courant, og 
at der efter indgivne Regninger maatte udbetales ham 705 Rdler 
52 Skilling aarlig til Daglejernes Lønninger og Arbejdsmaterialet. 
Denne Indstilling blev derpaa af Kongen, det vil da sige Kron
prinds Frederik, bifaldet den l.October 1788. Frederik Ludvig 
Hollbøll forblev nu som Slotsforvalter og Gartner paa Frydenlund 
og synes at have holdt Sagerne dér i en saadan Orden, at Kron- 
prindsen lod det gaae som det var; men da han fem Aar efter 
kaldtes som Gartner til Universitetets botaniske Have, blev hans 
Bortgang udentvivl en væsentlig medvirkende Anledning til Ud
førelsen af en Plan, som allerede i flere Aar under hans Besty
relse af Frydenlund var under Forhandling.

Dette lidet Slot medførte nemlig stadig en aarlig Udgift, der 
meget overskred den Nytte eller Fornøjelse, som det forskaffede 
Hoffet. Foruden den store Haves pyntelige Vedligeholdelse kræ
vede ogsaa Slottet eller Hovedbygningen og de omliggende Huse 
store Offere. Ved Slutningen af Aaret 1789 behøvedes der saa- 
ledes en Reparation, som efter foreløbigt Overslag vilde koste 
1624 Rdlr. 46 Skilling. Rentekammeret troede, at der vel kunde 
foretages nogle Indskrænkninger, navnlig med Hensyn til Stakit
værket, Omlægningen af Lofterne i de to Stald-Længer, Foden 
om Slottet, Steentrappen m.m. og indstillede derfor den 30. Marts

See nedenfor S. 89, B. no. 9.
2) Ligeledes B. no. 9.

C. F. Wegener 4
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1790, at den i Overslaget beregnede Sum maatte nedsættes til 
1190 Rdr.20 Skilling; men Kronprinds-Regenten vilde hellerikke 
indlade sig derpaa, og som det synes med god Grund. Der var jo 
i Nordsjælland en Sammenhobning af Slotte, medens der udenfor 
dette paa Øerne og i Nørrejylland kun fandtes tvende, hvoraf det 
i Kolding allerede var temmelig forfaldet, og det i Odense kun 
forsaavidt i Stand, at det kunde yde Hoffet Leilighed til et kort 
Ophold ved dets Reiser gjennem Fyen til den jydske Halvø. 
Kronprindsen underskrev derfor den 7. April 1790') en kongelig 
Resolution, hvorved det blev Rentekammeret paalagt at lade alle 
Reparationer paa Frydenlund fare og derimod fremsende Forslag 
til dets Nedlæggelse. Dette var nu en bestemt Befaling, der maatte 
efterleves; men Efterlevelsen kunde vel efter Sædvane i Regje- 
ringssager gaae i Langdrag. Medens Forhandlinger og Forbere
delserne sysselsatte Kammeret eller — hvilede i samme, vedblev 
Frydenlund at fordre Udgifter, som ikke kunde undgaaes. Saa- 
ledes maatte Slottet om Efteraaret 1790 levere en tjenstdygtig 
Dragonhest istedenfor en kasseret, og kjøbe den med Udgift for 
den Kongelige Kasse af 90 Rdlr.2); saaledes maatte man i Fe
bruar foruden den reglementerede Udgift til Haven anvende ex- 
traordinært 174 Rdr. 76 Skiil. paa Reparation af Mistbænkene, 
navnlig til at omlægge 27 Mistbænke-Vinduer i nyt Bly og nye 
Rammer, samt til Anskaffelse af 9 nye Melonkasser3). Dertil kom 
endnu i samme Aar 1792 Udgifter af en anden Art, saasom til 
Isenkræmmervarer 78 Rdr. 20 Skiil., til Kalk 75 Rdr., til Smede- 
arbeide 30 Rdr. 64 Skiil., og i det næste Aar 1793 ligeledes til 
Smedearbeide 24 Rdr. 84 Skilling.

Som det lader, var det egentlig kun Productioner fra Fryden
lunds Haver under den yngre Hollbølls dygtige Bestyrelse, der 
endnu gav Frydenlund nogen Betydning og Værdi for Hoffet og 
Hofholdningen. Men Hollbølls Kaldelse til Kjøbenhavn i Aaret 
1793 somt Gartner ved Universitetets botaniske Have maatte da 
ogsaa blive af Indflydelse paa Frydenlunds Skjæbne. Og virkelig

]) See nedenfor S. 89, B. no. 10.
2) Ligeledes B. no. 11.
3) Ligeledes B. no. 12.
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— i samme Aar lod Rentekammeret 1793 Conductør Muck optage 
tvende Kort over Haven og blev selv endelig færdigt med den 
Forestilling, som Kronprindsen for tre Aar siden havde affordret 
det!

Denne Rentekammerets Forestilling var dateret den 2. Juli 1793 
og gik nemlig deels ud fra hiin kongelige Resolution af 7. April 
1790 (See ovenf. S. 50) om Slottets Nedlæggelse, deels fra en 
senere mundtlig til Kammer-Præsidenten Grev Reventlow given 
Befaling ogsaa om Nedlæggelse af Haven, der jo nu skulde miste 
sin Hollbøll; den oplyste, at begges Vedligeholdelse efter et Mid
deltal i fem Aar havde aarlig kostet 2210 Rdr. 79 Skilling, medens 
det aarlige Udbytte af Haven ikke kunde anslaaes til meer end 
814 Rdr., hvoraf 311 Rdr. for Kjøkkenhaven og 503 Rdr. for 
Frugthaven, saa at Kongens Kasse havde et aarligt Tab af 1396 
Rdr.! Efter disse Oplysninger eller Motiver gik Forestillingen 
over til det egentlige Forslag, og indstillede dette saaledes: 1. at 
Slottet selv med dertil hørende Bygninger, og Slottets Haver med 
deri liggende Bygninger og Træer nu strax maatte sættes til 
offentlig Auction under Eet, 2. at derimod den paa Slottets Grund 
staaende anseelige Skov, hvori man talte 2809 Bøgetræer og 95 
gamle, 221 friske Egetræer til en Værdi af 7916 Rdr., maatte 
efter Overforstmesterens Ønske inddrages under Forstvæsenet, 
og 3. at Auctionsbetingelserne for Salget af Slot og Have skulde 
paalægge Kjøberen at betale strax ’/3 af Kjøbesummen og for
rente de øvrige 2/3 i Løbet af fem Aar med 4 procent og afbetale 
dem med ’/s aarligt.

Denne Forestilling blev den 10. Juli 1793 af Kronprindsen 
approberet1).

I Eftersommeren 1793, den 21. August, lod nu Rentekammeret 
udbyde til Salg ved en eneste Auction Frydenlund Slot og Haver 
med alle tilhørende Bygninger samt et Stykke af den saakaldte 
„Lille Dyrehave“ med en derværende Træbygning, alt skyldsat 
til 6 Skjæpper Hartkorn Ager og Eng fri Hovedgaardstaxt2). 
Meer var der ikke tilbage af den fordums Trørødske Bondegaards

’) See nedenfor S. 89, B. no. 13.
2) Ligeledes C. no. 1.
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Jorder efter Afhændelserne til Conferentsraad Fabricius (See 
S. 47) og maaskee Andre, samt Inddragelsen af hiint Skovareal 
under det Kongelige Forstvæsen. Auctionen selv holdtes den 3. 
September og den svenske „Hof seer etair“ Carl Adolf Bohemann 
blev høistbydende med en Kjøbesum af 5850 Rdlr. Courant. 
Rentekammeret forkastede imidlertid dette Bud og bestemte at 
ville holde en ny Auction den følgende 26. September.

Men i Mellemtiden mellem hiin første og denne anden Auction, 
forhøiede Bohemann sit Bud til 7000 Rdlr., og da Kongen, d. e. 
Kronprindsen mundtlig havde ladet Rentekammeret sige, at Fry
denlund kunde overlades ham til den Priis, ansøgte Kammeret 
d. 10. September 1793 om en skriftlig Resolution i Overensstem
melse dermed. Denne blev udfærdiget den 18. Septbr. næstefter1)
— og dermed ophørte Frydenlund at være et Kongeligt Slot. Den 
til 26. Septbr. berammede Auction kom saaledes ikke istand, og
— en heel ny Periode begyndte i Frydenlunds Historie, de pri
vate Eieres Periode, fra Aaret 1793 til Nutiden.

1) See nedenfor S. 89, B. no. 13.
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CARL ADOLF ANDERSEN BOHEMANN, 

1793—1803

Den første i Rækken af Frydenlunds private Eiere hører paa 
en vis Maade til de Europæiske Celebriteter, men rigtignok til 
den talrige Classe af dem, der ere bievne berømte ved — Ingen
ting. Han var født 1770, Søn af en Haand værksmand i Jonkjo- 
bing, kom omtrent tyve Aar gammel som Secretair med en Rei
sende til Tydskland og Frankrig, og fremstod et Par Aar efter 
pludselig baade som en Millionær og som Stifter af en reformeret 
Frimurerorden, kaldet „Asiatiske Brødre“. Ingen vidste, hverken 
hvorledes den ganske unge fattige Mand havde erhvervet sig den 
store Rigdom eller den mystiske Viisdom, men Rygterne udbredte, 
at Rigdommen skrev sig fra et Juveel-Skrin, som ved Dronning 
Marie Antoinettes Flugt fra Paris var bleven ham betroet, og at 
hiin Viisdom hidrørte fra et Skrin, som han havde tilvendt sig, 
med en rig engelsk Lords og stor Ordens-Sværmers Papirer og 
Systemer, og at begge Skrin ved de rette Eieres hurtige Død var 
bievne hos Bohemann. Ikke ubekjendt med disse i sig selv meget 
tvivlsomme Rygter, lod han efter at have kjøbt Frydenlund ind
føre i en dansk Avis den korte Erklæring, at han med Hensyn til 
sin Formue havde tilfredsstillende retfærdiggjort sig for den Dan
ske Statsminister Grev Bernstorff; med Hensyn til Kjøbet af Fry
denlund afgjorde han saa hurtigt de ham paahvilende Forpligtel
ser, at han allerede den 2. Octbr. 1793 erholdt det Kongelige 
Skjøde paa denne Eiendom1).

I dette Skjøde hedder der, at Kongen overlader „Hofsecretair“ 
*) See nedenfor S. 89, C. no. 1 og 2.
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Bohemann Slottet med Bygninger, Haver, Drivekasser og de til 
Slottet nu henlagte Grunde og Herligheder, saasom 1. et triangel
formet Stykke Grund af den saakaldte „Lille Dyrehave“ med der- 
paa værende Skov, 2. den saakaldte Gydehave, Toften og nogle 
smaa Jordstrækninger udenfor Slotshavernes Indhegning paa den 
nordlige og vestlige Side, 3. Græsningsret i den øvrige Deel af 
den saakaldte Lille Dyrehave og den lange Strimmel udenfor 
Dyrehavens vestlige Hegn mod Trørød Mark samt Tilladelse til 
at anlægge Promenader paa disse Steder, — dog Alt paa de i Auc- 
tions-Conditionerne af 8. Sept. 1793 opførte Betingelser til For- 
deel for Gartneren, Fiskeriforpagteren og Kongen, der forbeholdt 
sig navnlig en vis Brug af samme „Lille Dyrehave“ og Strimmelen 
udenfor Dyrehavens vestlige Hegn til Træplantning, ligesom og- 
saa Jagten paa det Hele var Kongen alene forbeholdt. Det hed 
derhos mod Slutningen af Skjødebrevet’), at den hele Kjøbesum 
7000 Rdr. efter de af Etatsraad og Zahlkasserer Falbe under 13. 
og 23. September 1793 udstedte Qvitteringer var fuldt udbetalt, 
saa at Boheman ikke benyttede de i Auctionsconditionerne til- 
staaede Lettelser for Kjøberen.

Boheman skal have forskjønnet sin Bolig med alt, hvad Kunst 
og Luxux formaaede, og dér have modtaget Besøg af de fornem
ste og ved Hoffet meest feirede Personer! Saaledes fortælles eller 
fortaltes i det mindste i Sverrig; men jeg har hidtil kun fundet 
udtrykkelig navngivet blandt hans danske Venner den ene Mand, 
Geheimearchivarius Thorkelin. Derimod var Jordbunden i Sver
rig bedre forberedt til at modtage Boheman som de „Asiatiske 
Brødres“ Overhoved og Apostel, da Hertug Carl regjerede som 
Formynder for sin umyndige Brodersøn Gustav IV Adolf og i 
Forening med sin Ven Baron Reuterholm ivrigt sysselsatte sig 
med hemmeligt Ordensvæsen og Mystik. Boheman begav sig da 
til Sverrig først for at holde Bryllup med en Datter af Provst 
Sandberg, Sognepræst i Skærstad i Wexiøstift, og bortskjænkede 
ved den Leilighed store Gaver til Jonkjoping Hospital, Wexio 
Bibliotek, Enker og Faderløse. Han besøgte ogsaa de smaae nord- 
tydske Hoffer, holdt mystiske Taler, stiftede Loger o. s. v.; men

!) See nedenfor S. 89, C. no. 1 og 2.



Hofsekretær Carl Adolf Bohemann.

C. A. Lorentzen pinx. Frydenlund.
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Sverrig var dog, som det synes, endnu i denne Periode især Skue
pladsen for hans Virksomhed, skjøndt hans Hjemstavn var Fry
denlund og han ansaaes for Dansk Undersaat.

Da Hertug Carls Regentskab ophørte og den unge Gustav IV 
Adolf i Novbr. 1796 selv overtog Regjeringen, synes Bohemann i 
Begyndelsen at have mødt nogen Modstand hos dem, der frygtede 
for hans Indflydelse paa den unge Konge, og under en af hans 
Reiser i det næste Aar 1797 brød han pludselig op og ilede i stor 
Hast fra Wimmerby hjem til Danmark. En Skrivelse fra ham til 
Thorkelin af 15. Dcbr. 1797 lærer os, at han nylig havde mistet 
en Datter, og en anden af 29. September 1799, at han havde 
isinde at kjøbe sig en stor Gaard i Kjøbenhavn. Dette tyder paa, 
at han vilde gjøre Danmark til sit faste Hjem, hvorfor han ogsaa 
den 23. December 1799 lod thinglæse sit Skjøde paa Frydenlund, 
hvor han tilbragte Vinteren og den 24. Januar 1800 igjen skrev 
til Thorkelin. Den samme Brevvexling viser, at Bohemann i 
December 1801 var indviklet i en ubehagelig Proces, og at han i 
det følgende Aar den 19. August 1802 befandt sig paa et Besøg i 
Stokholm.

Under dette Ophold i Stokholm 1802 synes han at have gjort 
mange Proselyter blandt fornemme Mænd, især ved sin Ven Her
tug Carl, der nu under Gustav IV Adolfs Regjering nød Privat
livets Otium og var i Sverrig Midtpunktet for Tidens Mystik. 
Boheman reciperede nu i sit „Broderskab og evige Venskab“ ei 
alene „den første Broder“ Hertug Carl, men ogsaa mange andre 
høie Herrer, blandt hvilke den Grev Ruth, som i Gustavs III’s 
Tid drev Guldmageri; der var endog Tale om den for saadanne 
Institutioner meget modtagelige Kong Gustav IV selv, som skulde 
have lovet at ville komme til Boheman for at lade sig recipere. 
Men Grev Mdrner, der havde været Kongens Guvernør og kjendte 
hans Forstandsevner og Hang til Mystik, advarede de høieste 
Regjeringsmænd om den truende Fare, og synes for denne Gang 
at have afvendt den. Herimod Slutningen af Aaret 1802, d. 19. 
November, befandt Boheman sig igjen i Danmark og paa sit Fry
denlund, hvor han dog stod i Begreb med atter at begive sig paa 
Reise.

Han gik tilbage til Stockholm, hvorfra han i Begyndelsen af
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næste Aar, den 4. Januar 1803 daterede sine Breve. Men hans 
derværende Modstandere grebe nu til det Middel at gjøre ham 
politisk mistænkt for Kong Gustav IV, — for saaledes at bevæge 
denne til at bryde med ham: de indbildte Kongen, at Boheman var 
Spion for Fremmede, der vilde vække Uroligheder i Sverrig og 
— paa den Maade udvirkede de en Kongelig Befaling, at han 
skulde forlade Sverrig. Den 13. Februar 1803 blev da Boheman 
arresteret af Understatholderen Ahlberg (senere Baron Edel- 
creuz) og Generaladjutant Nieroth, hans Papirer ham fratagne og 
han selv ført til Helsingborg, paa hvis Skibsbro han den 8. April 
1803 blev afleveret som „Dansk Undersaat“ til den Danske Re- 
gjering.

Men ogsaa denne betydede strax efter Boheman, at han skulde 
forlade Danmark, og det er da rimeligt, skjøndt man ikke hidtil 
har truffet det bestemte Beviis derfor, at han i Aaret 1803 har 
solgt Frydenlund. Og — dermed bortfalder hans Betydning i det
tes Historie.

Man skal, hvad hans følgende Skjæbne angaaer, blot med et 
Par Ord bemærke, at Boheman misfornøiet begav sig til Tydsk- 
land, hvor han holdt Forsamlinger, declamerede Taler, sammen
satte af Phraser fra Klopstocks Messias og hans eget Nonsens, 
og søgte at stifte Capituler. Han besøgte K. Gustav IV under 
Landdagen i Greifwalde 1806, og kom samme Aar til Sverrig, til 
Jonkobing, hvorfra han den 13. Novbr. skrev til Thorkelin og 
ønskede en Søster anbragt i Danmark. Efter Regjeringsforandrin- 
gen i Sverrig 1809 fik han Lov til at komme til Stockholm, besøgte 
K.Carl XIII paa Rosersberg og begyndte atter sit mystiske Spil, 
men maatte igjen forlade Landet 1814. Under den følgende Om
flakken udgav han 1815 flere Skrifter, og den 4. Mai 1816 skrev 
han fra Pyrmont til Thorkelin et Brev, der viser, at hans Søn 
havde været i Kjøbenhavn, og at han troede sig forfulgt af „Ka
baler“, rimeligviis i Sverrig. Men Tiden var nu ikke gunstig for 
den Bohemanske Mystik, hellerikke i Sverrig: hans Skrifter 
gjorde mindre Lykke, og hans confiskerede Papirer bleve af K. 
Carl XIV Johan overleverede til Justits-Cantsleren, der ikke fandt 
Anledning til at gjøre noget ved den Sag. Boheman levede i Tydsk- 
land endnu 1828, men er formodentlig død ikke længe efter.



14.

ADAM GOTTLOB WIIMH, 1803—1808

Som den anden i Rækken af Frydenlunds private Eiere nævnes 
Adam Gottlob Wiimh1), uden at man bestemt tør angive, naar og 
hvorledes han blev det. Han var en Søn af Forpagter, siden Over
auditør, Peder Lassen Wiimh paa Grev Moltkes Gaard Thureby- 
holm, født dér i Aaret 1759 og opkaldt efter Eieren, K. Frede
rik V’s bekjendte Yndling Grev Adam Gottlob Moltke. Wiimh 
var en driftig Landmand, ogsaa bekjendt som Forfatter; han eiede 
siden 1786 Hovedgaarden Lundbygaard i Præstø Amt, boede 1794 
paa Holtegaard i Søllerød Sogn, blev 1795 Landvæsenscommissær 
i Præstø Amt og fik Titel af Kammerraad. Under Opholdet paa 
Holtegaard var han i Nærheden af Frydenlund og kunde saaledes 
vel faae Lyst til denne smukke Eiendom, da Boheman 1803 maatte 
forlade Danmark, og — formodentlig derfor skilte sig derved. 
Nærmere Omstændigheder kjender man ikke.

Efter at Wiimh 1805 havde solgt Lundbygaard, overtog han 
flere store Forpagtninger, af Juellund, Gunderslevholm, Ringsted 
Kloster, og denne store Bedrift gjorde det vel vanskeligt for ham 
at nyde godt af det fjerne Frydenlund. Meer end omtrent fire eller 
fem Aar beholdt han det i ethvert Fald ikke: det er vist, at han 
den 19. August 1808 solgte det.

Wiimh boede senere 1819 paa Lyngebekgaard (i Karlebo Sogn) 
og tilbragte sine sidste Aar i Kjøbenhavn, hvor han døde den 21. 
Februar 1836, 76 Aar gammel. Han var Broder til Capt., Cand. 
jur. Lars Hieronymus Wiimh paa Hjortespring (f 1846 i Kbhvn.) 
og Fader til Cand. jur. Peder Lassen Wiimh paa Slaugaard i Som
mersted, siden paa Petersminde i Lyngby Sogn (f 1864).

’) See nedenfor S. 89, C. no. 3.
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VILHELM BERNHARD LINSTOV, 1808—1 2 •

Den følgende Eier af Frydenlund var Vilhelm B. Linstov, den
gang Kammerjunker og Overførster, som erholdt Eiendommen 
ved Kjøbecontract, udstedt af Kammerraad Ad. Gottl. Wiimh den 
19de August 1808 *).

Denne Linstov, født d. 16. Marts 1776, var en Søn af Christoph 
Hartvig Linstov, der den 25. Juni 1777 var bleven naturaliseret 
som Dansk Adel og døde den 13. April 1823 som Overforstmester, 
Geheimeraad og Storkors af Danebrog. Kjøbesummen for Fry
denlund var 20.000 Rdr., og med Gaarden, der stod for 6 Skpr. 
Ager og Engs Hartkorn, fulgte intet Inventarium, end ikke Sæden 
paa Marken. Men den hele Handel synes at være afgjort ved Fa
milieforhold, og Udredelsen af Kjøbesummen gik for sig uden en 
Skillings Udbetaling i rede Penge; thi 8000 Rdr. stode og bleve 
staaende som Prioritet og de øvrige 12.000 Rdr. afgjordes blot 
derved, at Linstov den følgende 11. Decbr. Termin 1808 ud
stedte til Wiimh en simpel Obligation med en Capitain Astrup, 
som Wiimh kalder sin Svoger, som Cautionist og Selvskyldner. 
Wiimhs første Hustru var nemlig en Trine Astrup, og nu henved 
et Par Uger efter Terminen havde Kammerjunker Linstov den 23. 
Dcbr. 1808 Bryllup med Dorthea Margrete Astrup, en Datter af 
Haagen Christian Astrup, der eiede nogle Godser og d. 24. Aug. 
1810 lod sig nobilitere, hvorefter han 1811 fik Titel af General- 
krigscommissair — men udentvivl senere satte sin Formue til.

Linstov forøgede 1810 Frydenlunds Tilliggende ved at erhverve 
et Stykke af den saakaldte „Lille Dyrehave“2). Rentekammeret

’) See nedenfor S. 89, C. no. 3.
2) See nedenfor S. 89—90, C. no. 4 a—f og no. 7.
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indgav nemlig den 7. August 1810 til Kongen en Forestilling, hvori 
det hed, at Regjeringen ved Afhændelsen af Frydenlund havde 
forbeholdt sig den saakaldte Lille Dyrehave, samt det udenfor det 
vestlige Hegn til Trørød Marker stødende Jordstykke, hvorpaa 
Frydenlunds Eier hidtil kun havde Græsningsret, men Kammeret 
indstillede nu, at Ejendomsret til Grunden maatte tilstaaes Forst- 
mester og Overførster Linstov for en Kjøbesum af 4961 Rdr. 88 
Skili., dog paa de Vilkaar 1. at han og Frydenlunds Eiere stedse 
skulde frede og forstmæssig behandle en Strækning af Skoven, 
2. at de til Søetatens Brug tjenlige 21 Ege- og Bøgetræer skulde 
være Admiralitetet forbeholdt mod Værdiens Afkortning i Kjøbe- 
summen, og 3. at denne skulde erlægges i Løbet af fem Aar fra 11. 
Dcbr. 1810 at regne med en Femtedeel aarlig. Denne Rentekam
merets Indstilling blev den 15. August 1810 af K. Frederik VI 
approberet, den 18. August meddeelt Linstovs Fader Overforst- 
mesteren og atter d. 21. August af ham ved Embeds-Skrivelse 
communiceret Sønnen med Tilføiende, at Overførster Briiel vilde 
beregne Værdien af de Admiralitetet forbeholdte Træer, og at 
Linstov, efterat have formelig antaget Vilkaarene og stillet Sikker
hed for Capital og Renter, vilde erholde Skoven udlagt. Efterat 
den yngre Linstov d. 12. Septbr. 1810 havde opfyldt disse Vilkaar 
og derhos bemærket, at hiine Træer vare Admiralitetet overleve
rede, saa overdrog nu Overforstmester Linstov d. 24. Septbr. 
1810 paa Embeds Vegne Skoven til sin Søn Overførster og Hof
jægermester Linstov, idet han bemærkede, at Kjøbesummen, 
nemlig 4961 Rdr. 88 Skiil. med Fradrag af Træernes Værdi 221 
Rdr. 16 Skiil., altsaa 4740 Rdlr. 72 Skiil. vilde være paa den be
stemte Maade med Afdrag og Renter at indbetale til Amtsforvalter, 
Justitsraad Selmer. Hofjægermester Linstov udstedede den 22. 
Octbr. 1810 Tilstaaelse for, at Skoven var ham overleveret.

Men Hofjægermester Linstov beholdt dog neppe to Aar der
efter den saaledes forøgede Eiendom; thi allerede den 20. Juni 
1812 ') solgte han ved Kjøbekontract Frydenlund til Kammerraad, 
Byfoged Rovsing som Befuldmægtiget for Enke-Kammerherinde 
Anna Petra Catharine Morgenstjerne født Flindt. Kjøbekontracten 

’) See nedenfor S. 90, C. 4 d.
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bestemte, at Kjøberen skulde have Frydenlund med tilliggende 
Jorder af 6 Skpp. Hartkorn fri Hovedgaardstaxt, alle nagelfaste 
Appertinentier, Billard, Gardiner, Lysekroner, Avlsredskaber, 
Besætning (3 Heste, 7 Malkekøer, 1 Qvie, 1 Kalv, 2 Stude, 5 
Sviin, 8 Grise), Vandkar, Tønder, Mistbænke, Havebænke, Sti-

Kammerherre, Jægermester Vilhelm Bernhard von Linstow.

Chrétien sculps.

ger, Sprøite, Bryggerkjedel o. desl., al den avlede Sæd, Høe, 
Frugt, Haveurter; ogsaa indtræde i Sælgerens Accord angaaende 
Kongens Damme, nemlig Kobberdammen og de to saakaldte 
Pølsekjedler, endelig overtage Eiendommen d. 1. Oct. samme Aar 
(1812). Kjøbesummen var 95,000 Rdr., og skulde betales ved 
Liquidation mellem Linstovs Svigerfader Generalkrigscommissair 
Astrup og Kammerherinde Morgenstjerne paa den i Kjøbecontrak- 
ten om Gammelgaard (som Sidstnævnte havde solgt til Astrup) 
fastsatte Maade. Sælgeren skulde levere Skjødet paa Frydenlund 
senest den 11. Juni 1813, og da han endnu ikke selv havde faaet 
Skjøde af Wiimh, saa indestod hans Svigerfader baade for dette 
Skjøde og for Skjødet paa de af Rentekammeret kjøbte Grund
stykker.

Saaledes afhændede altsaa Linstov Frydenlund, men en nøiagtig
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Opfyldelse af Kjøbecontracten fandt dog i hiin forstyrrede Tid 
ikke Sted, og selv Generalkrigscommissair Astrup syntes ikke 
meget mere solvent end Datidens dristige Godskjøbere og Gods
slagtere, som den ene Dag ansaaes for store Matadorer, den næ
ste for Fattiglemmer. Skjødet paa Frydenlund selv erhvervede 
Linstov sig den 6. Juli 18131) og kunde derefter d. 10. Juli 1813 
atter udstede Skjøde til Kherinde Morgenstjerne, som — allerede 
igjen havde solgt Gaarden; men Skjødet paa de af Rentekammeret 
kjøbte Grunde havde Linstov endnu ikke (det blev først udstedet 
d. 2. Sept. 1815) og maatte indskrænke sig til at vedlægge de 
ovennævnte Skrivelser som Beviser for sin Ejendomsret; Kjøbe- 
summen 95,000 Rdr. D. Cour. var nu efter Forordningen af 5. 
Januar 1813 og Kjøbecontractens Datum omskreven til 23,750 
Rigsbankdaler, og den blev berigtiget derved, at Kjøberinden deels 
overtog den indestaaende Prioritet 8000 Rigsbankdaler, deels gav 
anden Sikkerhed for Resten, nemlig 15,750 Rigsbankdaler. Den 
nævnte Liquidation med Generalkrigscommissair Astrup fandt 
ikke Sted, hvadenten hans egen Decadence var begyndt eller af 
andre unævnte Grunde.

Hofjægermester Linstov blev 1815 Kammerherre og Jæger
mester i Lauenborg. Hans senere Skjæbne er mig ikke bekjendt.

’) See nedenfor S. 90, C. no. 6.
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ANNA PETRA CATHARINA MORGENSTJERNE, 

FØDT FLINDT, 1812

Frydenlunds nye Eierinde var en Datter af Conferentsraad og 
Landsdommer Henrik Flindt (f.22/2 1715 + 28/2 1790) til Niel- 
strup, Ridder af Danebrog, adlet den 20. October 1768 og hans 
første Hustru Johanne Christine Riis. Hun var født den 20. No
vember 1750 og havde den 13/3 1772 ægtet Kammerherre Casper 
Vilh. Munthe af Morgenstjerne til Lundbygaard og Gammelgaard 
(hvis Fader var nobiliteret 19/12 1755), der 1811 20/9 var død 
som Storkors af Danebrog, efterladende sig en stor Familie af 
fire Sønner og otte Døttre, hvilke sidste giftedes ind i Slægterne, 
Guldberg, Fog, Rovsing, Bruun-Juul, Wulf og Schoubo. Hendes 
Svigersøn Kammerraad Rovsing havde sluttet for hende Handelen 
om Frydenlund.

Men kun i fire Maaneder, den 20. Juni til den 22. October 1812 
beholdt Kammerherinde Morgenstjerne den kjøbte Eiendom. Det 
er uvist, hvorfor hun saa hurtigt igjen opgav den: man kunde for
mode, at hun af Hensyn til sine mange Børn og sit eget svagelige 
Helbred havde fundet det utilraadeligt at efterlade sig en Eiendom 
af saa vanskelig beregnelig Værdi. Vist er det, at hun snart gav 
Emanuel Hoé, Kasserer ved Enkekassen, i Commission at sælge 
Gaarden, og at denne Mand den 22. Octbr. samme Aar (1812) 
solgte den ved Kjøbecontract til Enkefru Cecilie Marie Schouw, 
født Bagge, Enke efter Factor Schouw.

Denne Kjøbecontract af 22. October 1812’) bestaaende af 9 
Artikler, angav Frydenlunds Jorders Hartkorn til 6 Skjæpper fri

') See nedenfor S. 90, C. no. 5.
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Hovedgaardstaxt, saa at følgelig den af Linstov erhvervede „Lille 
Dyrehave“ ikke var skyldsat, og overdrog Kjøberinden Gaarden 
og dens Jorder, alle nagelfaste Appertinentier, Billard, Gardiner, 
Lysekroner, Avlsredskaber, Vogne, 3 Heste, 6 Køer, 2 Stude, 
1 So og fire Ungsviin, alle Haveredskaber, Sprøite, Vandspande, 
Hjulbøre o.s.v., alt hvad der ved Tiltrædelsen maatte forefindes 
af Hø og Sæd, i al Fald hvad der til Foraaret skulde nedlægges i 
Jorden. Tiltrædelsen skulde først regnes fra l.Mai 1813, indtil 
hvilken Tid Sælgerinden skulde betale alle Afgifter og nyde alle 
Agrements, dog uden at hugge i Skoven eller skjære i Tørvemosen 
meer, end hvad hende til Huusbrug blev anviist af Kjøberinden, 
der ogsaa indtraadte i Accorden angaaende Kongens Fiskedamme, 
nemlig Kobberdammen og de to Pølsekjedler. Kjøbesummen var 
bestemt til 95,000 Rdlr. D. C., hvoraf skulde betales den Ilte De
cember 1812 20,000 Rdlr. og Resten d. 11. Juni og ll.Dcbr. 1813, 
hver Termin med det Halve, alt i Dansk Courant eller Species 
efter Dagens Cours. Denne Cours blev strax efter ved særlig 
Overenskomst af 31.0ctbr. 1812 bestemt til 16 Rdlr. dansk Cou
rant for 1 Rdr. Species.

Kammerherinde Morgenstjerne synes altsaa at være bleven 
boende paa eller have havt Brugen af Frydenlund endnu til 1. Mai 
1813. Hun døde den 19. October 1814, og Skjødet selv blev først 
flere Aar efter udstedet af hendes Arvinger den 22. Februar 18171).

') See nedenfor S. 90, no. 8.
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FRU CECILIE SCHOUW, SIDEN

SCHUMACHER, 1812—41

Frydenlunds nye Eierinde Cecilie Marie Elisabeth Schouw, født 
den 27. Mai 1765, var en Datter af Brygger Christian Bagge og 
Marie Egholm, og havde været gift med Paul Johan Schouw, Fac
tor i Frederiksnagor, der var død den 20. Februar 1808. Hun var, 
ogsaa efterat have skiftet med sine Børn, en meget formuende 
Dame, da hun ikke længe efter Kjøbet af Frydenlund atter i sit 48. 
Aar den 19. Februar 1813 indtraadte i Ægteskab med den 55aarige 
Professor Heinrich Christian Friedrich Schumacher.

Denne Mand, Søn af en tydsk Underofficer, født den 15. No
vember 1757, havde ved naturlige Anlæg og egen Flid banet sig 
Veien til en anseet Stilling blandt Kjøbenhavns Læger som Pro
fessor ved det daværende chirurgiske Academie samt Overchirurg 
ved Frederiks Hospital, og han var siden Aaret 1808 Enkemand 
ved sin anden Hustrues Død. Da nu dette tredie Ægteskab bragte 
ham betydelig Formue, nedlagde han samme Aar 1813 sine Em
beder, opgav sin private Lægepraxis og flyttede paa sin og sin 
Hustrus nye deilige Eiendom som et Paradis, hvor han haabede 
at skulle tilbringe sine øvrige Dage med sit Yndlingsstudium, 
Botanik. „Men“ — siger hans samtidige Biograph — „til Para
diset hørte en Frister, og Frydenlund havde ogsaa sin.“ Kun i 
tre Aar levede Schumacher med sin Familie et lærd Otium 
paa Frydenlund, og uden at afhænde Eiendommen flyttede han 
atter tilbage til Kjøbenhavn 1816 og optog paany sin Lægepraxis.

C. F. Wegener 5
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Grunden til denne Forandring blev ikke offentlig bekjendt, men 
Samtiden vilde vide, at Schumacher af en misfornøiet Tjeneste
karl var bleven beskyldt for at have ladet Jagten, der var Kongen 
forbeholdt paa Frydenlund ligefra Slottets første Afhændelse (see 
ovenfor S. 54) benytte i Smug, at Forstvæsenet og Kongen var 
meget indigneret derover, og at Sagen, der efter de strenge Jagt
love kunde blive meget farlig, kun blev neddysset af Hensyn til 
Schumachers øvrige Fortjenester.

Hans Samtidige vare ogsaa tilbøielige til at oversee og glemme 
dette mulige Feiltrin. Han solgte ikke Frydenlund, men benyttede 
det kun enkelte Sommerdage og havde sit faste Hjem i Kjøben- 
havn. I det følgende Aar, ved Reformationsfesten 1817, gav Uni
versitetet ham Æresdiplom som Doctor medicinæ, og to Aar 
senere 1819 blev han efter den unge Anatoms, Lector Bruuns 
uventede Død ei alene Professor Anatomiæ ved Universitetet, men 
tillige ved de ældre medicinske Professorers frivillige Cession 
Senior i det medicinske Facultet. I Aaret 1828 holdt han sit Jubi
læum, og da det var 50 Aar siden han, 21 Aar gammel, havde be
gyndt sin Embedsbane i den beskedne Plads som Prosector, og 
skjøndt han i Løbet af de 50 Aar ei alene havde gjennemgaaet 
mange forskjellige Stillinger, men endog nydt fuldkommen Em- 
bedsløshed, blev dette Jubilæum dog festligholdt af hans Colleger 
og udmærket ved Naadesbeviisninger af Kongen. Gjenvordig- 
hederne paa Frydenlund vare glemte. I sine sidste Aar led Schu
macher af Steensmerter, og da han ved Brugen af Opium søgte 
at lindre disse, paadrog han sig en Hjerne-Affection, der bort
kaldte ham den 9. December 1830. Han efterlod ingen Børn af 
sine tre Ægteskaber.

Enken Etatsraadinde Schumacher var saaledes igjen ene i Be
siddelse af Frydenlund, og det af Kammerherinde Morgenstjernes 
Arvinger udstedte Skjøde lød ogsaa udtrykkelig paa hendes Navn 
ligesom paa Schumacher. Men Frydenlund havde dog siden hiin 
uheldige Begivenhed tabt sin Tillokkelse for hende. I Aaret 1840 
besluttede hun at sælge Gaarden og indlod sig derom i Forhand
linger med Procurator Bendix Kamphøvener i Kjøge og dennes 
Søn Zahle Kamphøvener, til hvilke hun ogsaa ved Kjøbecontract
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Maleri ca. 1820.

Frydenlund.
Frydenlund.

af 16. Juni 1840 overdrog Frydenlund1)- Derved bragte hun sig 
dog kun ind i nye Ubehageligheder og Vidtløftigheder, der varede 
næsten et heelt Aar, i hvilken Tid Frydenlunds Besiddelse var 
Stridsæble mellem hende og adskillige andre Lysthavende.

Procurator Kamphøvener kunde ikke opfylde Salgs-Vilkaarene, 
og hans Søn begyndte desuagtet i Forening med en Tømmerhand
ler Kellermann for at skaffe Penge at hugge løs paa Skoven og 
Alleerne og bar sig overhovedet saa galt ad, at hans egen Fader 
lod ham ved Rettens Midler kaste ud af Gaarden. Under denne 
Forvirring troede Etatsraadinde Schumacher at kunne ansee den 
misligholdte Kjøbecontract med Procurator Kamphøvener for 
ugyldig, og hendes Svigersøn Peter Thestrup Reiersen, gift med 
hendes Datter Ulrike Dorthea Schouw, begyndte Forhandlinger 
med Kammerjunker William Halling, til hvem hun solgte Fryden
lund for en Kjøbesum af omtrent 16,000 Rbdlr.

]) Beviis derfor findes i C. no. 11.

5*
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Skjøndt heller ikke dette Kjøb blev lovformeligt eller formelt 
afgjort, betragtede Halling sig dog som Eier af Gaarden. I Som
meren 1840 beboede Halling og hans Svoger, daværende Capitain 
Fensmark, der var bleven Adjutant hos K. Christian VIII, det 
smukke Frydenlund. Ogsaa Kongen selv besøgte det undertiden, 
og da han ved et Besøg blev opmærksom paa nogle Figurer, der 
vare anbragte over en Indgangsdør, troede han deri at gjenkende 
Illuminaternes Insignier. Skulde det ikke snarere have været 
mystiske Tegn fra Bohemans og hans „Asiatiske Brødres“ Tid? 
Endnu noget ældre Minder vare tilbage fra Dronning Carolines 
Mathildes Tid, baade den ovenfor S. 42 omtalte Mathilde-Veis Lev
ninger og en med Træer omkrandset Høi, som Dronningen efter 
Sagnet havde anlagt til en Dandse- eller Skuespil-Plads i det frie. 
K. Christian VIII syntes i denne Sommer saa vel om Frydenlund, 
at han under de endnu uafgjorte Vanskeligheder mellem Fru 
Schum. og Kamphøvener skal — efter nogles Mening — have tænkt 
paa selv at kjøbe Gaarden, udvide den ved et større Jordtilligende 
og — forære den til sin Adjutant Kammerjunker eller Kammer
herre Fritz Bliicher.

Medens Eiendomsretten til Frydenlund saaledes svævede mel
lem Fru Schum. og Procurator Kamphøvener og Kammerjunker 
Halling, opstod en ny Lysthavende i Hallings Stiffader, den som 
Rector ved Nyborg lærde Skole entledigede Doctor Bjørn, der fik 
Lyst til at eie og beboe Frydenlund. Da Halling ikke vilde mod
sætte sig dette Ønske, men lade ham indtræde som Kjøber i sit 
Sted, saa kom det nærmest an paa at forlige sig med Procurator 
Kamphøvener, som bestandig fastholdt sine Fordringer mod Fru 
Schumacher. Det var rimeligviis i Anledning af Forhandlinger 
mellem Dr. Bjørn og Kamphøvener, at Sidstnævnte mod Slut
ningen af Aaret 1840, den 28. December *) udstedede en formelig 
Fuldmagt for sin Søn Docent Bernhard Kamphøvener til „at af
slutte Kjøbet af Frydenlund eller foretage, hvad som helst han 
maatte finde raadeligst i den Anledning, og hvad han i navnlige 
Maader i saa Henseende besluttede og vedgik, skulde ansees og 
antages, som om Procurator Kamphøvener selv havde gjort det“.

*) See nedenfor S. 90, C. no. 9.
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Saaledes lød den paa Stempelpapir udstedte og af Vitterligheds
vidner medunderskrevne Fuldmagt, og derved maatte ogsaa For
handlingerne mellem Fru Schum. og Bjørn kunne lettes. Dr. 
Bjørn indlod sig nemlig derefter ogsaa med Docent Kamphøvener, 
og naar han for sit Vedkommende var forsikkret om Fred fra 
Procurator Kamphøveners Side, kunde han roligere skride til 
Afslutningen af Kjøbet med Fru Schumacher.

Fru Schumacher, som i Begyndelsen af det næste Aar udentvivl 
levede i Egnen af Frederiksværk, gav den 7. Marts 1841 sin Svi
gersøn Cancelliraad P. Th. Reiersen formelig Fuldmagt til at sælge 
og tilskjøde den endnu i Egnen af Nyborg boende Doctor Bjørn 
Gaarden Frydenlund for en Kjøbesum af 16,000 Rbdr. foruden 
Salgs-Omkostningerne og at modtage saavel Udbetalingen som den 
til hende udstedte Prioritets-Obligation i Eiendommen; og efterat 
derpaa Reiersen den 27. Marts 1841 havde afgivet den lovforme
lige Erklæring, at der ikke ved Salget var oprettet nogen skriftlig 
Kjøbecontract var Veien banet for det endelige Skjøde, som hur
tigt fulgte efter.

Fru Etatsraadinde Schumacher med sin Svigersøn Peter The- 
strup Reiersen som Lavværge udstede da den 30. Marts 1841 
Skjøde paa Frydenlund til Doctor Bjørn1) i Henhold til det hende 
selv den 18. og 22. Febr. 1817 givne Skjøde. Indholdet er i Hoved
sagen følgende : Sælgerinden tilskjøder Doctor Bjørn Gaarden 
Frydenlund af Hartkorn Ager og Eng 6 Skjæpper fri Hoved- 
gaardstaxt og ligeledes den til samme ved Kongeligt Skjøde af 2. 
September 1815 henlagte Skov, samt de paa Gaardens Grund 
staaende Bygninger, ligeledes alle nagelfaste Appertinentier, Kak
kelovne, Møbler, fældede Træer, Sæd, Besætning og Inventarium 
—dog med det udtrykkelige Forbehold, at Sælgerinden ikke vilde 
indestaae for „Vanhjemmel med Hensyn til den Deel af Besæt
ning og Inventarium, som ikke i sin Tid af hende var overleveret 
Eiendommens seneste Besidder Procurator Bendix Kamphøvener 
og Søn Zahle Kamphøvener“. Sælgerinden erklærede at have 
modtaget den aftalte Kjøbesum, nemlig 16,000 Rbdr., deels con
tant, deels ved udstedte Obligationer, og at Arvingerne efter hen-

*) See nedenfor S. 90, C. no. 10.
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des afdøde Mand Etatsr. Prof. Schumacher ifølge Ægtepagten af 
21. Januar 1813 (Kgl. confirmeret 1813 9/2) og Tillæg dertil af 
19. Novbr. 1813 (Kgl. conf. 1814 15/2) aldeles ingen Ret have til 
denne Eiendom. Sk jødet blev underskrevet af Fru Schumacher, 
hendes Lavværge Reiersen og til Vitterlighed af Will. Halling og 
Lorents Trojel.

Bjørn eller hans Forretningsfører havde til samme Tid ogsaa 
underhandlef med Docent Bernh. Kamphøvener for at sikkre sig 
mod Fordringer fra den Side, og allerede den følgende Dag er
holdt han formelig, hvad han attraaede. Den 31. Marts 1841x) ud
stedede nemlig Bernhard Kamphøvener i Henhold til den S. 68 
ovenfor nævnte ham af Faderen meddeelte Fuldmagt en Erklæ
ring af det Indhold: at hans Fader Procurator Bendix Kamphø
vener havde til Fordeel for Dr. Bjørn renonceret paa enhver Ret 
til Frydenlund samt derværende rørligt eller urørligt Gods, som 
kunde tilkomme ham ifølge den med Fru Schumacher den 16. 
Juni 1840 (see ovenf. S. 66 f.) oprettede Kjøbecontract, at hans Fa
der derimod fastholdt imod Fru Schumacher sin Ret til Erstatning 
for de Omkostninger, som han havde anvendt paa Gaarden og 
for andre Udgifter i Anledning af hans Forsøg paa at opfylde 
Kjøbecontracten, hvilket alt var Dr. Bjørn uvedkommende, frem
deles at hans Fader havde overdraget Bjørn den Deel af Gaar- 
dens Besætning og Inventarium, som ikke var ham overleveret af 
Fru Schumacher og endelig at han selv og hans Fader vilde holde 
Bjørn skadesløs for ethvert navnligt Krav, som hans Broder Zahle 
Kamphøvener maatte ville fremkomme med i Anledning af Fry
denlunds Kjøb. — Denne sidste Artikel blev i de samme Dage 
gjort overflødig, idet Kammerjunker Halling bevægede Zahle 
Kamphøvener til at give skriftligt Afkald paa sine formeentlige 
Fordringer.

Hvorledes Bjørn bevægede Procurator Kamphøvener til at give 
efter, og hvorledes Fru Etatsraadinde Schumacher kom ud af det 
med ham, derom foreligger ingen Oplysninger. Hun døde hen
ved 7 Aar senere, den 5. Mai 1848 i Kjøbenhavn.

'I See nedenfor S. 90, C. no. II.



18.

HANS OUTZEN BJØRN, 1841—1843

Dr. Bjørn var Søn af en sønderjydsk Bonde eller Proprietær i 
Brøns Sogn i det Tørning Lehnske, født den 14. December 1777, 
og blev efter Faderens Død optaget i Søns Sted af sin Farbroder 
Præsten Jens Bjørn i Viby paa Hindsholm, der 1792 satte ham i 
Odense Cathedralskole, hvorfra han 1796 blev Student. Ved Uni
versitetet tog han kun de to første Examina, men lagde sig derpaa 
efter Mathematik og Physik, og da det saakaldte pædagogiske Se
minarium 1800 oprettedes, indtraadte han som Alumnus i den 
physisk-mathematiske Classe. Efter fuldendt Cursus 1802 blev 
han samme Aar Adjunct og 1806 Overlærer ved Odense Cathe
dralskole og udgav i denne Stilling nogle mathematiske Lære
bøger, som til en Tid bleve meget brugte; men han indskrænkede 
sig alene til Mathematik, der dengang betragtedes som et Bifag i 
de lærde Skoler, hvor endnu Alt dreiede sig om de gamle Sprog, 
især Latinen. I Odense ægtede han den 12. Januar 1814 Karen 
Dorthea Henriette von Westen, Datter af Consistorialraad Chr. 
Ulr. v. Westen, Præst i Brændekilde, tidligere gift med Ritmester 
Hans Henr. Geo. Halling til Friisholdt, og havde med hende en 
Datter Jensine Vilhelmine Erika Holgine, født den 29. Marts 
1815. I Aaret 1816 disputerede Bjørn for Doctorgraden i Philo
sophien og blev derpaa den 17. Mai 1817 udnævnt til Rector ved 
Nyborg lærde Skole. Dette var egentlig ikke nogen heldig For
andring. Bjørn troede nemlig som Rector at burde efter Datidens 
Anskuelser selv overtage Underviisningen i de gamle classiske
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Frydenlund fra Gaardsiden.

Sprog, og skøndt han indskrænkede sig til Latinen, var dog dette 
meget over hans Kræfter og Kundskaber. Han maatte da ogsaa 
snart overgive denne Underviisning til yngre Lærere. Derimod 
var Bjørn en meget practisk Mand, hvis Raad og Veiledning i 
Livets Forhold ofte blev søgt. Efterat saaledes Byens gamle Apo- 
theker Rieffesthal var død og havde efterladt en meget betydelig 
Formue til sin eneste Datter Karen Gertrudine Charlotte, blev 
Dr. Bjørn som hendes Curator eller Værge en kyndig Bestyrer 
af denne. Ligeledes begyndte han for egen Regning eller Specula- 
tion at etablere i Nyborg en Tilberedelse af saltet og tørret Torsk 
som Handelsvare, et Foretagende, der dog neppe svarede Reg
ning. Imidlertid nærmede sig den Periode, da Regjeringen troede 
at burde yderligere indskrænke de lærde Skolers Antal for at 
kunne forbedre de øvrige, og da Odense Cathedralskole baade var 
rigelig doteret og heldig beliggende midt i Stiftet, kunde Nyborg 
fattigt udstyrede Latinskole vel undværes: den blev nedlagt 1839, 
og dens Rector og Lærere pensionerede. Dr. Bjørn levede derpaa 
omtrent et Par Aar i Nyborg eller paa et Landsted udenfor Byen 
— indtil han ved sin Stifsøn Kammerjunker Hallings ovennævnte 
Forhandlinger om Kjøbet af Frydenlund blev opmærksom paa
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denne Gaard, fik Lyst til at eie den og kjøbte den af Fru Schu
macher.

Bjørn flyttede nu til Frydenlund og tilbragte der Resten af sine 
Dage. Ved en Auction, som Rentekammeret den 27. Juli samme 
Aar 1841 lod holde over Forpagtningen af Fiskeriet i den saa- 
kaldte Svinesø ved Trørød, blev han høistbydende, og ved Rente
kammerets Resolution af 2. October 1841 fik han Forpagtningen 
paa tolv Aar fra l.Octbr.s. A. Han lod ogsaa den temmelig for
faldne Hovedbygning og dens Omgivelser istandsætte, og gjorde 
ved den Ledighed et Par ganske mærkelige Opdagelser: ved at 
gjennembryde en af de tykke Mure fandt man et besynderligt 
rundt Kammer i samme, ved en Reparation i Kjøkkenet troede 
man at finde Levninger af en dyb muret Gang henimod den Side, 
hvor Drivhuset senere blev bygget; ved at rense en Dam henimod 
Mosen og Aaen fandt man den omsat med Stene af svensk Mar
mor. Dette sidste leder naturligt til at tænke paa Bohemans Be
siddelsestid, og det kunde vel ogsaa være muligt, at de andre 
Opdagelser kunde hidrøre fra hans mystiske Virksomhed paa dette 
Sted. Dr. Bjørn maa formodentlig ogsaa have skaffet sig den 6. 
September 1841 fra Matriculerings-Contoiret den Copi af Kortet 
over Frydenlunds Jorder, som nu haves blandt Eiendommens 
Papirer ').

løvrigt levede Bjørn med Hustru ikke mange Aar paa Fryden
lund. I December 1842 fyldte han det 65de Aar og var altsaa endnu 
ikke nogen just gammel Mand. Men allerede næste Foraar den 
15. Mai 1843 døde han dér efterladende sin Hustru (f 1850 4/12), 
hendes Børn af første Ægteskab og deres fælles eneste Barn, den 
ovennævnte Datter, som den 23. September 1835 havde ægtet da
værende Lieutenant i Søetaten Johan Ludvig Gottlieb.

*) See nedenfor S. 90, C. no. 12.
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DR. BJØRNS OG ENKES BO, 1843—1844

Skiftet i Bjørns og efterlevende Enkes Bo under Kjøbenhavns 
Amts nordre Birk varede omtrent i halvandet Aar fra Mai 1843 
til October 1844. Fra den Tid skriver sig formodentlig en anden 
Copi af Matriculerings-Kortet over Frydenlund, der bevares 
blandt Eiendoms-Papirerne '); thi netop i dette Tidsrum indførtes 
jo den nye Matriculering, der væsentlig forandrede Frydenlunds 
Skyldsætning. Som ovenfor S. 14, 47 og 51 viist, stod Fryden
lund hidtil kun for 6 Skjæpper Hartkorn Ager og Eng fri Hoved- 
gaardstaxt, men det havde udentvivl et meget større Jordtillig- 
gende, end man deraf skulde formode. Vistnok synes en Deel af 
den Bondegaard eller Halvgaard, hvorfra Frydenlund skrev sig 
(see ovenf. S. 14), og som var skyldsat for 6Tdr. l‘/2 Skpp. H. K. 
at være bleven afhændet (ovenf. S. 22), men paa den anden Side 
var jo ikke alene Bondejorden bleven til Hovedgaardsjord i den 
lange Tid, da Frydenlund var et kongeligt Slot, men til samme Tid 
kunde ogsaa meget let andre Marker lægges ind under Slottet, 
eftersom Omegnen var Krongods, uden at det saaledes tillagte 
blev skyldsat. Et bestemt Exempel derpaa afgiver den ved Linstov 
erhvervede Fredskov „Lille Dyrehave“. Hvorom Alting er, saa 
blev nu i denne Mellemtid efter Bjørns Død ved Indførelsen af 
den nye Matrikel det gamle Hartkorn af 6 Skp. omskrevet til 
en Kanon eller „Gammelskat“ paa 5 Rbdlr. 12 Skilling, og derimod 
Gaarden Frydenlund ansat efter den nye Matrikel til 5 Tdr. 4 
Skp. 2 Frdk. 1 Alb., hvorefter altsaa nye Skatter og Paalæg skulde 
svares.

') See nedenfor S. 90, C. no. 13.
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Skiftet efter Bjørn blev sluttet for Birkeretten den 10. October 
1844 '), idet hans Svigersøn Lieutenant Gottlieb „i Henhold til 
det Passerede forlangte sig Boet udleveret i den Tilstand, hvori 
det var“, betalte Skifteforvalterens Gebyhr og overtog saavel Boet 
som de ved samme beroende Documenter !

Johan Ludvig Gottlieb, født i Kjøbenhavn den 11. Aug. 1809, en 
Søn af Havnecontrollør, Justitsraad Vincent David Gottlieb og 
Anne Dorthea Schrøder fra Norge, var 1827 Secondlieutenant og 
1836 Premierlieut. i Søetaten, og kunde saaledes henføres til 
Rækken af Frydenlunds Eiere. Men — han synes dog i Virkelig
heden kun at have ladet sig Frydenlund udlægge for strax umid
delbart derpaa atter at skille sig derved, vistnok efter forud- 
gaaende Aftale med den nye Eier eller Eierinde, den ovennævnte 
Frøken Rieffestahl. Denne nu allerede ældre Dame var nemlig 
stedse forbleven i Forbindelse med sin Curator Dr. Bjørn og hans 
Familie. De nærmere Omstændigheder ved denne private Trans
action findes ikke oplyste i de tilstedeværende Papirer; men af 
disse fremgaar det bestemt, at Frøken Rieffestahl endnu inden 
Udgangen af samme October Maaned 1844 2) var Eierinde af Fry
denlund, rimeligviis ved udstedet lovformelig Kjøbecontract, og at 
hun inden Forløbet af to Aar nemlig under den 22. Juli i Aaret 
1846 lod thinglæse Skjødet paa denne Eiendom1).

J) See nedenfor S. 90, C. no. 14.
2) See nedenfor S. 91, C. no. 15.
3) Ligeledes C. no. 20.
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KAREN GERTRUDINE CHARLOTTE 

R1EFFESTAHL, 1844—75

Frøken Rieffestahi eiede Frydenlund i meer end tredive Aar 
og turde ei alene ved denne lange Besiddelsestid, men ogsaa ved de 
Forandringer og Forbedringer, som hun indførte, have Adkomst 
til en udmærket Plads i Rækken af Gaardens Besiddere. Hendes 
Fader, Apotheker i Nyborg Johan Peter Rieffestahi, gift med 
Anna Marie Gregoria Arensbach, havde han denne eneste Dat
ter, født i Nyborg den 16. August 1800; han ansaaes for en meget 
formuende Mand og havde efter Byens store Ildebrand den 11.— 
12. September 1797 bebygget en Deel af sit vidtløftige Areal med 
en af de største og smukkeste grundmurede Gaarde, der afgav de 
eleganteste og meest søgte Leievaaninger i Byen; han var ogsaa 
en særdeles driftig og i sit Fag duelig Mand, der som Apotheker, 
Urtekræmmer, Chokoladefabrikør o. s. v. sad i betydelig og ind
bringende Virksomhed. Datteren, som udentvivl tidlig havde mi
stet sin Moder, var hans Øiesteen, besøgte det bedste Institut i 
Byen og — læste udentvivl ogsaa særlig hos Rector Munthe og i 
Forbindelse med dennes eneste Datter — medens jeg for nogle 
og 60 Aar siden var i Munthes Huus; hun var selvfølgelig sin 
Faders Universalarving, og det var rimeligviis i denne Egenskab, 
at hun søgte Raad og Veiledning hos den meget practiske Rector 
Bjørn og saaledes blev knyttet for hele Livet til ham og hans 
Familie.

Frøken Rieffestahi var i en Alder af over 44 Aar, da hun kjøbte 
Frydenlund, som hun derefter bestyrede med megen Dygtighed, 
og hvis Værdi hun betydeligt forøgede. Allerede 1844 den 26. Oc-
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tober1), altsaa straks efter Gaardens Kjøb, erholdt hun af Rente
kammeret Bevilling paa at maatte indtræde i Bjørns Sted som 
Forpagter af Svinesø indtil den l.October 1853 paa samme Vil- 
kaar som han, nemlig at kun spisefærdige Fisk maatte optages, at 
hun selv skulde lade Fiskeriet drive og være berettiget til at af
vise eller anholde alle Andre, at hun ikke maatte krænke de til- 
grændsende Lodseieres Grunde, og at hun aarlig forud skulde er
lægge en Afgift af 4 Rbdr. Sølv. To Aar senere, den 22. Juli 1846 
lod hun thinglæse det endelige Skjøde paa Frydenlund2), hvis 
Tilliggende deri opførtes efter den nye Matrikel med 5 Tdr. 4 Skp. 
2 Fdkr. 1 Alb. Hartkorn og „Gammelskat“ 5 Rbdr. 12 Skilling, 
hvorimod den tilhørende Fredskov, „Lille Dyrehaven“ kaldet, slet 
ikke var sat i Hartkorn.

1 Aaret 1851 den 30. Mai fik hun Arvefæste og Skjøde paa 
tvende udtørrede Damme i Søllerød Sogn, kaldet Store- og Lille- 
Pølsekjedel, og nogle Uger senere, den 12. Juli 18513) forpagtede 
hun af Domaine-Directoratet den udtørrede Dam Kobberdammen, 
saalænge hun eiede Frydenlund, for 16 Rbdr. aarlig, saaledes at 
hun maatte bruge den til Græsning, Høslet og deslige, men ikke 
foretage Tørveskjær, opføre Bygninger eller omhugge Træer og 
Buske. Da Forpagtningen af Svinesø den l.Octbr. 1853 var ud
løben, har hun rimeligviis faaet den fornyet, eftersom hun senere 
blev Eierinde af samme. Endvidere erholdt hun den 10. Februar 
18554) af Statskassen Skjøde paa Peder Hages Dam i Søllerød 
Sogn, Matrikel-No. 46 i Eenrum, og derved formodentlig tillige et 
over Ejendommen 1852 optaget Kort, der findes blandt Fryden
lunds Papirer!

Ligesom Frøken Rieffestahl forstod at gjøre sig disse Forpagt
ninger og Erhvervelser frugtbringende, saaledes anvendte hun i 
samme Øiemed Frydenlunds mange Bygninger! Hun indrettede 
smukt et af de mindre Huse eller Pavilloner til Bolig for sig selv, 
men de andre bortleiede hun som Lyststeder til Forskjellige, og

() See nedenfor S. 91, C. no. 15.
2) Ligeledes C. no. 20.
3) Ligeledes C. no. 16.
•’) Ligeledes C. no. 17.
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Frydenlund fra Havesiden.

navnlig Hovedbygningen selv undertiden til stadig Bolig for an- 
seete Mænd. Den bekjendte Grev Carl Moltke til Niitschau levede 
saaledes i flere Aar paa Frydenlund, senere den herværende Rus
siske Gesandt Baron Mohrenheim og i hendes sidste Aar Kam
merherre van Deurs efter Salget af Frydendal.

Frøken Rieffestahl vedblev efterhaanden at udvide sin Grund- 
eiendom. Saaledes erhvervede hun sig en betydelig Deel af den 
saakaldte Maglemose. Denne var da deelt mellem flere Mænd i 
Trørød og Smithstrup, og Gaardeier Hans Jensen i Trørød bort- 
forpagtede den 27. Decbr. 1863 ’) den til hans Gaard, Matri- 
kel-No. 6, henhørende Deel af 14 Tdr. Land til Høker Hans Jør
gensen i Trørød for en aarlig Afgift af 60 Rbdlr. Men efter at Frø
ken Rieffestahl den 18.April 1865 havde oprettet det Testamente, 
som efter hendes Død fremkom, tilkjøbte hun sig baade denne og 
andre Dele af Maglemose. Først fik hun 1866 den 17. Marts af 
Grosserer D. B. Adler og Overretsprokurator Winther Skjøde paa 
„den vestlige Deel af den Store Maglemose“, og derefter fik hun 
af ovennævnte Gaardeier Hans Jensen i Trørød ligeledes Skjøde

) See nedenfor S. 91, C. no. 18.
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paa den ham tilhørende Deel af Maglemose, efterat hun (1867 
22/4) havde ved Overeenskomst med Henrik Jørgensen i Smith- 
strup, der ogsaa eiede en Deel af Maglemose, havde faaet Grændse- 
skjellet mellem sig og ham reguleret1). Disse saaledes erhvervede 
Stykker af den Store Maglemose udgjorde tilsammen 26 Tønder 
Land, men bleve slet ikke inddragne under Frydenlund. Frøken 
Rieffestahl lod paa dette Areal særlige Bygninger opføre, drev det 
som en egen Eiendom og bestemte i en Codicil til ovennævnte 
hendes Testamente, at denne Deel af hendes Grundeiendomme 
(som ansloges til en Værdi af 14.000 Kroner) skulde efter hendes 
Død tilfalde hendes Pleiesøn Christen Stehr, Søn af Kjøbmand 
Niels Stehr i Nyborg. Den af Hans Jensen tidligere (1863) bort- 
forpagtede Deel af Mosen, som nu var hendes Eiendom, blev der- 
paa den 18. Novbr. 1870 opsagt Forpagteren til l.Mai 1871, da 
den blev hende overleveret.

Frøken Rieffestahl havde imidlertid ogsaa ved Frydenlund an
lagt et meget betydeligt Teglværk paa Gaardens Mark. Dette drev 
hun ifølge en den 16. Februar 18592) thinglæst Interessentskabs- 
Contract i Forbindelse med Gaardeier Ole Jensen af Trørød som 
deres fælleds Eiendom og med Ret for Sidstnævnte til efter hendes 
Død at udløse det fra den tilkommende Eier af Frydenlund. Efter 
en fleeraarig og indbringende Drift af dette Teglværk sluttede 
begge Interessenter den 6. Mai 1871 ’) en ny Contract om dets 
fremtidige Virksomhed under fuldkommen lige Rettigheder og 
Pligter for Contrahenterne og deres Arvinger efter deres Død, — 
og denne Contract blev den 7. Juni 1871 thinglæst paa Kjøben
havns Amts nordre Birkething.

Paa Nytaarsdag i det følgende Aar 1872 synes Frøken Rieffes
tahl at have modtaget et af nysnævnte Christen Stehr tegnet Kort 
over Kobberdammen, som bevares blandt Eiendomspapirerne4), 
og i det følgende Foraar, den 3. Juni 1872, fik hun af Statskassen 
Eiendoms-Skjøde paa Svinesø, ligesom hun og Ole Jensen i For-

J) See nedenfor S. 91, C. no. 19.
2) Beviis i C. no. 20.
3) See nedenfor S. 91, C. no. 21.
1) Ligeledes C. no. 22.
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Frydenlund, Havesalen.

ening paa Gjeddesø eller Gissesø i Søllerød Sogn. Men i det næ
ste Aar 1873 blev Fælledskabet mellem dem baade om Teglværket 
og om Gjeddesø ophævet: det første skeete den 3. Februar 1873 ’) 
ved en Paategning paa den sluttede Interessentskabs-Contract, 
det andet skeete den 12. Mai 1873, idet de deelte Gjeddesø mel
lem sig. Frøken Rieffestahl lagde derpaa saavel Kobberdammen 
som sin Part af Gjeddesø ind under Frydenlund, men optog der
imod den 9. Februar 1873 istedenfor Ole Jensen en anden Inter
essent i Teglværket, Richard Worm — som efter hendes Død blev 
udløst deraf med 21.519 Kroner.

Frøken Rieffestahl levede endnu to Aar derefter: hun afgik 
[ved Døden] den 17. Mai 1875, altsaa henved 75 Aar gammel.

Hendes ovennævnte Testamente af 18. April 1865 og de dertil 
hørende Codiciller skulde nu træde i Kraft og udføres af Over- 
retsprocurator Simonsen som Executor testamenti. Testatrix 
havde saaledes disponeret over hele sin efterladte Formue, at 
visse bestemte Summer eller Legater strax skulde udbetales, og

J) See nedenfor S. 91, C. no. 21.
C. F. Wegener 6
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at derefter Doctor Bjørns ovennævnte Datter, nu Fru Admiral
inde Gottlieb skulde arve alt, hvad der blev tilbage. De bestemte 
Summer eller Legater, som strax skulde udbetales vare givne 
deels til den Afdødes Tjenestefolk, deels til Familiegravsteders 
Vedligeholdelse, deels til visse Medlemmer af hendes Familie, 
deels til hendes Pleiesøn Christen Stehr (Maglemose, noget Løs
øre og 2500 Rbdr.), deels endelig til Admiralinde Gottlieb (26.000 
Rbdlr.); dertil kom endnu en Sum af 7500 Rbdlr., hvoraf visse 
Familiemedlemmer kun skulde nyde Renten paa deres Livstid, 
men som derefter skulde deles mellem Søllerøds Fattigvæsen 
(4000 Rbdr.), Chr. Stehr (2500) og Admiralinde Gottlieb (1000 
Rbdr.). Da det nu ved Opgjørelsen viiste sig, at Boets Formue i 
Grundeiendomme, Løsøre og Pengeeffecter betydeligt vilde over
stige Summen af hine bestemte Legater, saa blev Frydenlund med 
derpaa hvilende Behæftelser overgivet til Admiral Gottlieb paa 
hans Hustrus Vegne, saa at han 1875 anden Gang (See ovenfor 
S. 76) blev Gaardens Eier og overtog Udførelsen af Testamentets 
Bestemmelser!

Admiral Gottliebs Besiddelse blev imidlertid denne Gang lige- 
saa kortvarig, som den havde været efter Bjørns Død for een- 
ogtredive Aar siden: han agtede ikke at beholde eller selv bruge 
Frydenlund, men traf Forberedelser til en Auction ved at lade en 
Taxations-Forretning foretage. Men endnu førend denne var 
endelig sluttet, solgte han eller Executor testamenti med hans 
Samtykke det Hele ved Kjøbecontract af 15. Juni 1875 under- 
haanden til Kammerherre Ludvig Castenskjold.

Ifølge denne Kjøbecontract, som den 23. Juni 1875 blev thing- 
læst, afhændede Frøken Rieffestahls Bo følgende faste Ejen
domme i Søllerød Sogn til Kammerherre Castenskjold: a. Matr. 
No. 1 a Eiendomsgaarden Frydenlund af Hartkorn 5 Tdr. 4 Skp. 
2 Fdkr. 1 Alb. og Gammel-Skat 5 Rdlr. 12 Skiil. Matr. No. 1 b 
Fredskoven Lille Dyrehave, ikke skyldsat. Matr. No. 2, to udtør
rede Damme, Store og Lille Pøisekjedel, af Hartkorn l'/2 Album, 
alt i Henhold til de paa afd. Eierinde lydende Skjøder, der vare 
thinglæste d. 22. Juli 1846 og 25. Juni 1851. b. Matr. No. Id af 
Trøggerød Hegn, nemlig en Deel af den saakaldte Kobberdam



Frydenlund, Hovedindgangen,
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m. m. i Henhold til Skjøde, læst den 12. Juni 1872, af Hartkorn 
2 Skp. 1 Fdkr. 2 Album og Gammel-Skat 2 Rdr. 6 Skilling. 
c. Matr. No. 4 b i Eenrum eller den saakaldte Peder Hagens Dam 
i Henhold til Skjøde af 10. Febr. 1853, der nu bliver thinglæst, 
staaende for Hartkorn 3 Fdkr., 1 Album, d. Matr. No. 28 af Trøg- 
gerød By, nemlig Svinesø og den nordre Deel af Giedde- el. 
Gisse-Sø, efter Udstykning af 14. Januar 1873 stor 57.870 Qva- 
drat-Alen, ikke skyldsat, i Henhold til Auctionsskjøde, thinglæst 
den 13. Octbr. 1858. Det Hele udgjorde efter den ny Matrikul 5 
Tdr. 7 Skp. 3 Fdkr. og 2*/2 Alb. og Gammelskat 7 Rdlr. 18 Skil
ling, altsaa omtrent 6 Tdr. Hartkorn. Endvidere afhændede Boet 
til Kjøberen Teglværket, alle muur- og nagelfaste Appertinentier, 
Kakkelovne m. m. og indestod for Vanhjemmel. Endelig med
fulgte ogsaa i Kjøbet den tilstedeværende Besætning, Inventarium, 
Fødekorn og Udsæd o.s. v. Paa den anden Side forpligtede Kjø
beren sig til at erlægge en Kjøbesum af 200.000 Kroner, nemlig 
180.000 Kr. for Gaardeiendommen og 20.000 Kr. for Løsøret, 
saaledes at 80.000 Kr. skulde contant betales og Resten afgjøres 
ved Overtagelse af den paahvilende Pantegjæld og Udstedelse af 
Panteobligationer! Derhos paatog Kjøberen sig visse Eiendom- 
men eller Eieren paahvilende Servituter eller Forpligtelser, der i 
Kjøbecontracten vare nærmere specificerede.



Hofchef, Kammerherre Ludvig Castenskiold.

21.

LUDVIG CASTENSKIOLD

Den nye Eier af Frydenlund, efter foregaaende Fremstilling 
den tyvende i Rækken af Gaardens private Besiddere, vil paa de 
følgende ubeskrevne Blade have Plads til at optegne Eiendom
mens nyeste Historie eller Aarbog.





KORT FORTEGNELSE OVER DE I

SKRIFTET BENYTTEDE UTRYKTE KILDER!

A.

Af det Kongl. Geheimearchiv.

1. Topogr. Samling, Nærum no. 1. Kobbersmed Hans Emb har 
et Damsted i Nærum til en Kobbermølle, og ansøger om at faae 
en Eng til at opstemme Vandet paa, hvilken Eng var bort
fæstet til en Kronens Bonde i Trørød, d. d. 1636, 26. Juni. 
Original p. Papir!

2. Kjøbenhavns Slots Jordebog til Philippi Jacobi Ao. 1651. Trø- 
røds Gaarde nævnes alle med deres Skyld. Jens Ibsen havde 
en Halvgaard, der stod for 6 Tdr. l1/2 Skjæppe, og skulde 
deraf svare 1J/2 Fj. Smør, d. v. s. 472Td. Hartkorn og 372Mk. 
i Penge d. v. s. P/a Td. Hartkorn. [ 1 Fjerd. Smør var = 3 Td. 
H. K. og 2 Mark var = 1 Td. H. K.l

3.4. Samlingen af Jordebøger: Præste-Beretninger af 1651 og 
1657. Specification paa Decimantes i Søllerød Sogn, — næv
ner ogsaa Jens Ibsen i Trørød.

5. Samlingen af Jordebøger: Besigtelse og Landgildes Taxering 
i Aaret 1660 efter Svenskekrigen viser, at Størstedelen af 
Søllerød Sogn, Byerne Søllerød, Overrød, Holte, Trørød, 
Nærum og Vebæk, var pantsat til Erkebispen Hans Svane. 
Jens Ibsen havde kun saaet 4 Skpp. Byg efter Thingsvidnet, 
men efter Naboernes Beretning 2 Tdr. egen Rug; han havde 
1 Ko og 2 Heste, og skulde for Aaret 1660 give 1 Skjæppe 
Rug. — Hans Emb havde Kobbermøllen for 4 Rdr. aarlig, 
men den var nu ganske øde.

6. Skjøde-Protocol for 1668 — Henrik Emb, Kobbersmed, fik 
1668 den 13. Febr. Skjøde paa Jordskylden af Bredemølle, 
Fuglevad-Mølle, Møllestrup i Alt med 56 Tdr. 1 Skp. haardt
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Korn, Hammermølle, Bekkehave m. m. af Jordsmonnet fra 
Jens Ibsens to Damme af langs med den „Grønne Vei“, 
o. s. v.

7.a Particulairkammer- og Bygnings-Regnskab for Aarene 1722— 
1736. Deri Udgifterne for Frydenlund.

7. b Chatolkasse-Regnskab for Aarene 1731 —1732. Deri Udgif
ter for Frydenlund.

8. Protokol über Einnahme- und Ausgabe-Ordres der Königl. 
Particulairkasse Rechn. 1760, deri Udgifter for Frydenlund.

9. Particulairkasse-Archivet 1761. Bau-Rechnung der König
lichen Schlösser. Deri for Frydenlund.

10-12. Königl. Particulairkasse Archiv 1766. Protokol über Ein
nahme u. Ausgabe.

13. Königl. Particulairkasse 1768, Protokol über Einnahme u. 
Ausgabe.

B.

Af Rentekammer-Archivet.

1. Rentekammerets Resolutions-Protokol af 1744, den 28. April 
om Arbeider ved Alleen til Frydenlund.

2. Samling om Frydenlund: Om Fiskeriets Bortforpagtning 1762 
—1768 til Fiskemester Knud Carlsen, og 1768—1774 til et 
Interessentskab, hvis Formand var Søren Lycke.

3. Rentekammerets Resolutions-Protokol af 1763 den 29. Octbr. 
Udviisning af de Kong. Skove til Frydenlunds Postværker og 
Vandrender !

4. Samling om Frydenlund : Om Bortforpagtning af Gaardens 
Jorder 1765—1771 til Generalmajor Jean Baptiste des Car
rières de Longueville, og efter sammes Død — hans Enke.

5. Samling om Frydenlund: Rentekammer-Skrivelse til Dron
ningens (Caroline Mathildes) Overhofmester Geheimeraad 
Holstein. Gaarden tilhører Dronningen, og Capitain Cneiff er 
„Castellan“ paa Frydenlund.

6. Samling om Frydenlund for 1771. Om Opførelse af en ny 
Hovedbygning under Harsdorffs Ledelse.

7. Samling om Frydenlund for 1772: Rapport af 25. Mai fra 
Capt. Cneiff til Rentekammeret om Gaardens Drift.

8. Rentekammerets Resolutions-Protokol af 1778, den 16. Fe-
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bruar. Resolution om Fiskeriets Bortforpagtning til Conferents- 
raad Fabritius (der ogsaa havde kjøbt nogle fra Frydenlund bort
solgte Jorder) og om Slusernes Reparation.

9. Rentekammerets Resolutions-Protokoller af 1782 d. 19. Septbr., 
1783 den 6. Januar og 1788 den 16. September: om Fryden
lunds Gartner Peter Holbøll og om Ansættelsen af hans Søn Fre
derik Ludvig Holbøll som hans Efterfølger.

10. Rentekammerets Resolutions-Protokol af 1790 den 7. April: At 
der ikke skal foretages Reparationer paa Frydenlund, men ind
gives Forslag om dette Slots Nedlæggelse.

11. Rentekammerets Resolutions-Protokol af 1790, af 6. October: 
om Indkjøb af en Dragonhest.

12. Rentekammerets Resolutions-Protokol af 1792 den 1. Februar: 
om Udgift til Reparation af Mistbænkene paa Frydenlund og An
skaffelse af nye Melonkasser.

13. Rentekammerets Resolutions-Protokoller af 1793, den 10. Juli, 
at Frydenlund Slot med Bygninger og Haver skal stilles til offent
lig Auction. Samme Aar, d. 18. September, at Frydenlund med 
Tilliggende maa tilskjødes den Svenske Hofsecretair Boheman 
paa hans private Bud efter Auctionen for 7000 Rdlr. Dan. Cou
rant.

C.

Af de Frydenlund tilhørende Papirer !

1. Om Salget af Frydenlund i Aaret 1793: a. Salgs-Conditionerne 
af 21. August 1793, da Hartkornet var 6 Skjæpper Ager og Eng.
b. Skjødet til Bohemann af 2. October 1793.

2. Skjøde paa Frydenlund til Bohemann af 8. October 1793, thing- 
læst den 23. December 1799.

3. Kjøbecontract af 19. August 1808, hvorved Adam Gottl. Wiimh 
sælger Frydenlund til Kammerjunker Overførster Vilh. Bernh. 
Linstov for en Kjøbesum af 20.000 Rdlr. See nedenfor no. 6.

4. Et Hefte af originale Documenter, neml. a 1810 21/8 Rente
kammerskrivelse, at Linstov maae erholde til Frydenlund et 
Stykke af den „Lille Dyrehave“ for 4961 Rdl. 88 Skilling.
b. 1810 12/9. Linstovs Antagelse af de stillede Betingelser.
c. 1810 24/9. Rentekammeret overdrager Linstov dette Stykke 
Skov. See nedenfor no. 7.
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d. 1812 20/6. Kjøbecontract, hvorved Linstov sælger Fryden
lund for 95.000 Rdr. tii Kammerraad Rousing som Befuldmæg
tiget for Kammerherinde Anna Petra Catharine Morgenstjerne, 
født Flint.
e. 1813 10/7. Skjødet, hvori Kjøbesummen efter Rigsbanks-For
ordningen omskrives til 23.750 Rbdr.
f. 1817 30/4. Pante-Attest for den i Frydenlund staaende Priori
tet, 8000 Rbdr. S. V.

5. Kjøbecontract af 22. October 1812, hvorved Emanuel Hoë efter 
Fuldmagt fra Kammerherinde Morgenstjerne sælger Frydenlund 
til Fru Cecilie Schouw for 95.000 Rdr. til Cours 16 Rdr. Dan. 
Cour, for 1 Rdr. Species. See nedenf. no. 8.

6. Skjøde af 6. Juli 1813 fra Wiimh til Linstov. See ovenfor no. 3.
7. Skjøde af 2. September 1815 paa et Stykke af den „Lille Dyre

have“ til Linstov. See ovenfor no. 4 a-c.
8. Sk’øde af 22. Februar 1817 fra Kammerherinde Morgenstjerne 

til Fru Schouw og hendes nuværende Ægtemand Professor Schu
macher paa Frydenlund. Kjøbesummen 95.000 Rdr. omskreven 
til 23.750 Rbdr. Sølvværdi eller 44.5312/3 Rbdr. Navneværdi. 
— Hoslagt Fuldmagt og Panteattest for Prioritetsgjælden 8000 
Rd. S. V. See ovenfor no. 5.

9. Procurator Kamphøveners Fuldmagt af 28. December 1840 for 
hans Søn Bernhard Kamphøvener til at afslutte Kjøbet af Fryden
lund eller foretage, hvadsomhelst han i denne Anledning maatte 
finde raadeligt.

10. Skjøde af 30. Marts 1841 fra Fru Cecilie Schumacher til Doctor 
Hans Outzen Bjørn paa Frydenlund med Hartkorn 6 Skjæpper 
A. o. E. og den 1815 2/9 tilkjøbte Skov for 16.000 Rbdr. S. V., 
dog at hun ikke indestaaer Kjøberen for Vanhjemmel med Hen
syn til den Deel, som i sin Tid af hende var overleveret til Gaar- 
dens seneste Besiddere Bendix og Zahle Kamphøvener. Hoslagt 
Fuldmagt og Attest om Kjøbecontract.

11. Bernhard Kamphøveners Renunciation af 31. Marts 1841 paa sin 
Faders og Broders Adkomst til Frydenlund til Fordeel for Doctor 
Bjørn, men Forbehold deraf imod Fru Schumacher! Hoslagt Til
trædelse af Zahle Kamphøvener!

12. Kort over Frydenlunds Jorder af 6. Sept. 1841.
13. Kort over Frydenlunds Jorder af Aar 1843.
14. Skifteforretning af 10. Octbr. 1844, hvorved Doctor Bjørns Bo 

extraderes til Lieutenant af Søetaten Gottlieb.
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15. Forpagtnings-Contract af 26. October 1844, hvorved Rentekam
meret bortforpagter til „Eierinden af Frydenlund Jomfru Dine 
Rieffestahl“ Fiskeriet i Svinesø indtil 1. October 1853 for en 
aarlig Afgift af 4 Rbdr. Sølv. — Det havde tidligere den 1. 
Octbr. 1841 været bortforpagtet til Dr. Bjørn som Eier af Fry
denlund.

16. Forpagtnings-Contract af 12. Juli 1851, hvorved Statskassen 
bortforpagter til Jomfru Rieffestahl, saalænge hun eier Fryden
lund, den udtørrede Dam Kobberdammen for en aarlig Afgift af 
16 Rbdr.!

17. Kort over Peder Hages Dam ved Frydenlund af 1852.
18. Leiecontract af 27. December 1863 om Maglemose Eng, 14 Tdr. 

Land, for 60 Rbdr. aarlig, — med Opsigelse af samme Leiecon
tract af 18. November 1870 ved Maglemose-Engens daværende 
Eierinde D. Rieffestahl.

19. Regulering af Grændseskjellet paa Maglemose mellem de tvende 
Eiere Henrik Jørgensen og Jomfru Rieffestahl, af 22. April 1867.

20. Panteattest af 3. Februar 1870 paa Frydenlund, der ifølge Skjøde 
af 22. Juli 1846 tilhørte Jfr. Rieffestahl. Prioritetsgæld = 2000 
Rdr. til Vemmetoft.

21. Contract af 6. Mai 1871 mellem Frøken Rieffestahl af Fryden
lund og Gaardeier O. Jensen i Trørød om Driften af Frydenlunds 
Teglværk.

22. Kort over Kobberdammen ved Frydenlund, tegnet den 1. Januar 
1872 af Chr. Stehr!

23. Plan af et Huus i Vebæk under Frydenlunds Teglværk, udateret.
24. Løst udkastet Plan over Frydenlunds Gaard og Have, udateret.
25. En Bygningstegning, udateret.
26. Søllerød Sogn Hartkorns-Liste, med Hensyn til Repartition af 

Veiarbejde for Frydenlunds Vedkommende, udateret.

Skrevet deels i Geheimearchivet deels paa Vesterbro, og sluttet tilfældigviis 
den 6 Mai 1876, paa den SO1«5 Aarsdag efter min første Kongl. Embeds-Ansæt- 
telse.

C. W.



Frydenlund. Luftfotografi.
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FRYDENLUND EFTER 1875

Frydenlunds nye ejer, kammerherre Ludvig Castenskiold var 
født 24. august 1823 i Slagelse som søn af daværende major i ryt
teriet, senere generalmajor Christian Castenschiold og Henriette 
Nicoline Trige. Han havde gennemløbet en normal militær kar
riere og var en fortrinlig rytterofficer, som indlagde sig megen 
hæder i slagene ved Kolding og Isted. 1866 forlod han hæren som 
ritmester for at overtage stillingen som tjenstgørende kammerherre 
hos dronning Louise; 1879 blev han hendes hofchef, og efter 
dronningens død blev han 1899 tjenstgørende kammerherre hos 
kongen, i hvilken tjeneste han forblev til sin død 30. september 
1905 på Frederiksberg. Ludvig Castenskiold, der 1891 var blevet 
gehejmekonferensråd, var gift med sin fjerne slægtning Ida Sophie 
Vilhelmine Grevenkop-Castenskiold, født 25. oktober 1833 på 
Frederikslund, død 18.september 1908 på Frederiksberg; datter 
af major, kammerherre Jørgen Frederik Johannes Grevenkop- 
Castenskiold og Marie Annette Luttichau.

Kammerherre Castenskiold beholdt Frydenlund til sin død og 
interesserede sig, som det fremgår af nærværende skrift, en del 
for ejendommens historie; hvorvidt han i større udstrækning har 
benyttet Frydenlund som sommerbolig er ikke oplyst, men givet 
er det i hvert fald, at ejendommen, som ikke blev særlig godt ved
ligeholdt, i lange perioder var lejet ud. 1907 boede således gros
serer E. le Maire på Frydenlund, hvor han havde haft sommer
bolig i mange år, medens den lille pavillon var lejet ud til maleren 
Vilhelm. Hammershøj.

Enken solgte 6. april 1907 Frydenlund til grosserer Carl Boisen 
Thøgersen for en sum af 165.000 kr. Ejendommen var uforandret 
i størrelse og var behæftet med en første prioritet på 90.000 kr.
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til Det adelige Stift Vallø i Sjælland og en anden prioritet på 
24.500 kr. til Overformynderiet.

Carl B. Thøgersen, der 1891 grundlagde firmaet Christensen & 
Thøgersen, som handlede med råstoffer til margarineproduktio

nen, fedtstoffer og landbrugs
produkter, oparbejdede indtil 
verdenskrigen en stor forret
ning og skabte sig en efter 
danske forhold ikke ubetyde
lig formue. Hans navn vil 
endnu erindres fra den store 
proces, der 1916 rejstes mod 
ham — den første klausulsag 
— og fra den voldsomme 
diskussion, som efter krigen 
rejstes om den ham over
gåede dom.

I modsætning til sin for
gænger tog grosserer Thø
gersen fast ophold på Fry
denlund, på hvis restaurering 
han ofrede meget betydelige 
beløb — gamle håndværkere 

på egnen siger 200.000 kr. Istandsættelsen af hovedbygningen og 
genopførelsen af avlsgården lededes af arkitekt Carl Brummer, og, 
efter at højesteretssagfører Schiørring havde købt ejendommen, 
blev hovedbygningens rum omkr. 1930 pietetsf uldf restaurerede af 
arkitekt Ole Falke ntorp. Som naturligt forsøgte Thøgersen da også 
at få ejendommen til at afkaste noget til gengæld; han begyndte 
så småt med frugtavl, forsøgte sig en tid med fåreavl, genopret
tede teglværket og havde endelig et stutteri for væddeløbsheste, 
som han dog atter opgav for derefter at indrette en „hestepension“, 
især for hopper, i den stald, som han havde opført på ejendommen. 

Hvad der har bevæget Thøgersen til at skille sig af med ejen
dommen er ikke oplyst, men ved købekontrakt af 11. oktober 
1929 (endeligt skøde af 26. juni 1931) solgte han selve bygnin-
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gerne og den største del af jorderne til højesteretssagfører Geo K. 
Schiørring, som ved tilkøb og mageskifter gennem årene har af
rundet ejendommen og øget dens areal væsentligt.

Fra 1932 blev ejendommens drift omlagt, således at hoved
vægten blev lagt på frugtavl. 
Det nævnte år påbegyndtes 
årlige plantninger af æble
træer og allerede 1935 var 
der på ca. 42 td. land rundt 
om hovedbygningen plantet 
ca. 8.000 træer; 1939—40 
købtes 50 td. land fra Enrum, 
hvorved man kunne øge det 
beplantede areal til godt 70 
td.land med ca. 13.500 træer 
(fortrinsvis Cox Orange og 
Graastenæbler); valget af 
sorter og krydsninger har 
været dikteret af ønsket om 
at skabe den fineste spise- 
frugt til afsætning i hoved
staden. Plantagen, som er en 
af de største i landet, produ
cerede i 1948 ca. 450.000 kilo æbler. — Efter en brand i avlsbyg
ningerne blev disse genopført med henblik på oplagring af frugten; 
der er bl. a. indrettet 8 kølemagasiner, som kan rumme ialt ca. 
350.000 kilo frugt, og som er forsynet med moderne ventilerings
anlæg, der tillader både kunstig og naturlig afkøling; selve driften 
er mekaniseret, og plantagen drives således udelukkende med 
traktorer, jeeps og motorsprøjter.

Ved siden af frugtavlen er der indrettet et biavlscentrum med 
ca. 70 stader, og i de seneste år har man påbegyndt udplantning af 
pilestiklinger, væsentlig salix vitellina britzensis og salix americana 
(indtil nu ca. 1.500.000 stiklinger) på de lavere liggende, fugtige 
områder. Plantningen er slået godt an, således at man regner med

C. F. Wegener 7
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i løbet af få år at kunne levere en væsentlig del af den til den dan
ske kurvefabrikation nødvendige fletpil.

Samtidig er de gamle damme — de sidste minder om Hans 
Ehms kobbermølle og om Christian VIIs karper — blevet opren- 
sede og regulerede, terrænet omkring hovedbygningen og kavaler
bygningerne er nivelleret, haveanlægget med de store lindealleer 
— vel den sidste erindring om rokokkohaven — er bragt i orden 
med vældige plæner og rydninger, som tillader smukke udsigter 
over den frodige egn. Gårdspladsen med Gerhard Henning’s 
skønne statue: „Gående Pige med Blomster“, der er skabt for 
stedet, går i eet med have- og parkanlæg og fører videre ud i 
æblehaven, der omgiver anlægget på alle sider — et harmonisk 
hele med levende forbindelse mellem fortidig kultur og nutidig 
produktiv virksomhed.



NOTER

S. 9. Conrad Reventlow: Om Frydenlunds oprindelse som lystgård 
se redegørelsen nedenfor ad s. 23.

S. 11. Johan Nyborg: jfr. Københavns Diplomatarium, ed. Oluf Niel
sen, I, s. 76—78 og 78—81.
Henrik Geertsen: sst. I, s. 89 f.

S. 12. Hjortholm: Eiler Nystrøm: Fra Nordsjællands Øresundskyst, 
1938, s. 495—504.

S. 14. Hans Emb: Hans Ehm (d. mellem 1647 og 1655). Missive til 
Niels Trolle om den nævnte eng tilhørende „en Kronens Gaard 
i Trøyrød, som Anders Ibsen bor paa“, se Kancelliets Brev
bøger 1635—36, 1940, s. 740.

S. 15. Jørgen Lauritsen Aaskov (1616—90): personel kapellan 1645 
og sognepræst i Søllerød fra 1647 til sin død.

S. 16. Hans Svane (1606—68): ærkebiskop, se Dansk Biografisk 
Leksikon, 2. udg. XXIII, 1942, s. 157—64.
Axel Juul (1606—71): til Kvistrup og Volstrup m. m., se 
Danmarks Adels Aarbog, 1890, s. 269.

S. 19. Henrik Ehm: Dansk biografisk Leksikon, 2. udg. VI, 1935, 
s. 243—45.
Skøde 13. Februar 1668: Kronens Skøder II, 1908, s. 272. 
Bakkehaven kaldes i skødet Birkehaven.

S. 23. Wegener går som det ses ud fra, at Trørød også i middelalderen 
hørte til Sokkelunds herred, hvilket imidlertid er forkert; 
Trørød lå under Lynge herred. Som det videre fremgår af 
Wegeners tekst, anser han Frydenlund som lystgård for at 
være opstået på grundlag af den af Jens Ipsen beboede fæste
gård i Trørød. Afvigende herfra er Eiler Nystrøms opfattelse 
(Fra Nordsjællands Øresunds Kyst, 1938, s. 438 f.) Nystrøm 
påviser for det første, at Frydenlund som lyststed eksisterede 
allerede 1679, da Nærum bymænd droges til ansvar for, at 
noget overdrev og skov (bl. a. Hestehaven) var overdraget 
Frydenlunds besidder, skønt det som fæstegods oprindelig
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hørte under Dronninggaard, og dernæst videre, at gården da 
tilhørte enken efter greve Mogens Friis til Frijsenborg, som 
formentlig er den, der har oprettet den. Med hensyn til dens 
opståen formoder Nystrøm, at grunden oprindelig er den, 
hvorpå Henrik Ehm 1668 fik skøde af kronen (Kronens Skøder, 
II, 1908, s. 272): Henrik Emb, kgl. Kobbersmed faar i Sok
kelunds H., Søllerød S. ved Vebæk en Hammer eller Kobber- 
mølleplads med Kaalhave og Jorden Birkehave, hvilket Jorde
gods hans Fader Hans Emb og siden han selv ved Brev af 27. 
Maj 1662 have haft i Brug for 6 Rdls. Jordskyld, samt en 
Hestehave og andet Jordsmon af Nærum Overdrev med to 
Damme (Htk. 6 Td. å 50 Rdl. Td. for 300 Rdl.). Som støtte 
for sin antagelse, der synes velbegrundet, anfører Nystrøm, 
at kobbermøllens jorder bevisligt strakte sig der, hvor Fry
denlund kom til at ligge, og at Hestehaven går igen i begge 
lokaliteter, endvidere, at der i det 18de århundrede var en 
stedlig tradition om, at der havde været en kobbermølle på 
Frydenlunds plads, og endelig af resterne af møllen, nemlig 
mølledammen med sin opstemning til mølleværket synes be
varet i „tvende Vandfald“, som omtales på stedet i matriklen 
1688.
Frydenlunds ejerliste må da revideres. i overensstemmelse 
hermed.
Om grundens første ejer, kobbersmeden Henrik Ehm (d. 1701) 
ved vi, at han var søn af den i det foregående omtalte kobber
smed Hans Ehm, der allerede fra 1634 havde haft en kobber
mølle på stedet. Om denne mølle førte Henrik Ehm 1656—57 
proces med sin moder og hendes anden mand, dr. med. Jacob 
Svabe, 1658 fik han tilkendt brugsretten til møllen og 1662 
erhvervede han den mod at betale jordskylden. Ejendoms
skøde på jorderne fik han som nævnt 1668, 13. februar; hvor- 
længe den har været i hans besiddelse kan ikke oplyses, men 
han har formentlig afhændet den omkring 1672, da han på 
dette tidspunkt synes at have været ifærd med at samle sin 
vidtspredte virksomhed om Nymølle. Som købmand og leve
randør til kronen under Svenskekrigen, samt ved kaperdrift og 
ved udstrakte grundspekulationer, blev Henrik Ehm ejer af 
en betydelig formue, som han dog synes at have sat overstyr 
ved forpagtningen af dronning Charlotte Amalies kobbermølle, 
Hjortholm, og ved sine alkymistiske eksperimenter.
Det synes overvejende sandsynligt, at Henrik Ehm i begyn
delsen af 1670’erne har nedlagt kobbermøllen ved Vedbæk
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og solgt grundene til lensgreve Mogens Frijs (1623—75). 
Denne, der tilhørte den gamle adelsslægt Frijs af Vadskær- 
gaard (med eet egern i skjoldet) var ikke blot i besiddelse af 
administrative og diplomatiske evner, som gjorde ham vel
skikket til de store embeder som rentemester og senere asses
sor i skattekammerkollegiet, som han beklædte i en årrække, 
men var tillige en stor godssamler, som ved arv og dristige 
spekulationer erhvervede sig enorme rigdomme. Han var 
blandt de første, der optoges i den 1671 oprettede greve
stand, og 1672 erigerede han af sine jydske godser såvel 
grevskabet Frijsenborg som baroniet Frijsenvold. Mogens 
Frijs frasagde sig 1673 stillingen som rentemester og blev 
næste år udnævnt til medlem af statskollegiet, gehejmeråd og 
assessor i højesteret. Da han 1674 modtog embedet som stifts
befalingsmand over Århus stift, er det vel naturligt at tænke 
sig, at købet af kobbermøllen ligger før dette år, og Fryden
lunds grundlæggelse skulle således kunne tidsfæstes til ca. 
1672—73.
Ved matrikuleringen af Frydenlund, der foregik 1682, var 
ejendommen udstyret med ager og overdrev, med fiskeparker 
og en lille sø med karper og karudser.
Efter Mogens Frijs’ død blev hans embedsførelse gennemgået 
af den efter Griffenfelds fald nedsatte revisionskommission og 
af en specialkommission, hvis behandling resulterede i, at 
enken Anna Maria Offenberg blev dømt til at udrede en er
statning på omkring 100.000 rdl. Som følge heraf blev hun 
nødt til at afhænde en del jordegods, og 28. december 1683 
gav hun på sin fraværende søns, greve Niels Frijs’ vegne 
kronen skøde på Frydenlund for en sum af 2000 rdl., som 
dog ved den endelige opgørelse blev skåret ned med 20 pct. 
(Kronens Skøder II, 1908, s. 533).
Straks efter at kongen således var blevet ejer af Frydenlund, 
forpagtede han ejendommen bort til storkansler greve Conrad 
Reventlow (1644—1708) for en årlig afgift af 50 rdl. Conrad 
Reventlow har således ikke på noget tidspunkt været ejer af 
gården.
Om Mogens Frijs: se Dansk biografisk Leksikon 2. udg. VII 
1935, s. 434—36 og Danmarks Adels Aarbog 1942, s. 77 f.; 
om Niels Frijs: Dansk biografisk Leksikon s. bd., s. 437 og 
Danmarks Adels Aarbog 1942, s. 78f.; Conrad Reventlow: 
Dansk biografisk Leksikon, 2. udg. XIX, 1940, s. 438—41 og 
Danmarks Adels Aarbog 1939, s. 52 f.
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S. 24. Sophie Amalia Hahn (1664—1722) var datter af overjæger
mester Vincens Hahn og Sidsel Kaas.
Clausen — Thomas Clausen (1677—1724) generalsuper
intendent over Slesvig, se Dansk biografisk Leksikon, 2. udg. 
V, 1934, s. 310 f.

S. 25. Krieger — Johan Cornelius Krieger (1683—1755), se Dansk 
biografisk Leksikon, XIII, 1938, s. 315 f.

S. 28. Claudi —■ Werner Bernt Clodi (d. 1740), fra 1717 over- 
førster i Københavns, Frederiksborg og Kronborg amter m. m. 
Ernst — Johan Conrad Ernst (1666—1750), generalbyg
mester, se Dansk biografisk Leksikon, VI, 1935, s. 405 f. 
Hoffmann — Johan Thomas Hoffmann, jfr. H. Berner Schil
den Holsten og Albert Fabritius: Lehnsbaron Hans Berner 
Schilden Holsten’s Slægtebog, III, 1947, s. 374.

S. 30. Laurids de Thura (1706—59), generalbygmester, se Dansk 
biografisk Leksikon, XXIV, 1943, s. 93—97.
Häuser — Elias David Häusser (1687—1745), generalbyg
mester, generalmajor, Dansk biografisk Leksikon XI, 1937, 
s. 58—60.
Diderik de Thura (1704—88), kommandørkaptajn, Dansk 
biografisk Leksikon XXIV, 1943, s. 91 f.
1739 optagne i Adelstanden — optagelsen fandt sted 14. ok
tober 1740.

S. 37. Linde — Gabriel Linde (1715—91) var fra 1740 kasserer 
ved partikulærkassen, se Th. Hauch-Fausbøll og H. R. Hiort- 
Lorenzen: Patriciske Slægter, 2. Samling, 1911, s. 278. 
Ditlev Reventlow (1712—83), se Dansk biografisk Leksikon 
XIX, 1940, s. 445—47.

S. 28. Reventlows forhold til Frydenlund — jfr. Reverdils udtalelse : 
Depuis quelques années le roi son père lui avait donné une 
maison de campagne : le prince n’y avait pas même établi un 
concierge, un jardinier; il n’y avait pas fait planter un seul 
arbre. Reventlou régissait tout de son chef et disait avec 
raison: „Mes melons, mes pêches“. (Struensée et la cour 
de Copenhague 1760—1772, mémoires de Reverdil, publ. 
par Alexandre Roger, Paris 1858, s. 16 f.).
de Longueville — Jean Baptiste Descarrières de Longueville 
(1699—1766), dansk generalmajor, var gift med Anna Maria 
Köster (1705—75), datter af handelsmand Diedrich Köster 
i Mühlheim, og gift tidligere med agent Michael Fabritius 
(1697—1746) og med etatsråd, bankkommissær Johann 
Friedrich Wever (1699—1759).
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S. 41. Holstein — gehejmekonferensråd, overjægermester, lensgreve 
Christian Frederik Holstein (1735—99) til Ledreborg, se 
Dansk biografisk Leksikon X, 1936, s. 508—09 og Danmarks 
Adels Aarbog 1938, s. 65 f.
Søren Lycke (1716—86), grosserer i København og ældste i 
Grosserersocietetet, se Grosserer-Societetet 1742—1942, 
1942, s. 164.

S. 42. Om dronningens benyttelse af Frydenlund foreligger ikke mange 
vidnesbyrd; alligevel henlægger Carl Ploug i sit digt Caroline 
Mathilde en af scenerne til Frydenlund; strofen indledes med 
ordene: „Og der gik Dands paa Frydenlund“.
Harsdorff — Caspar Frederik Harsdorff (1735—99), hofbyg
mester, se Dansk biografisk Leksikon IX, 1936, s. 371—78. 

S. 46. de Coninck — Frédéric de Coninck (1741 —1811), storkøb
mand, kgl. agent, ejer af Dronninggård, se Dansk biografisk 
Leksikon V, 1934, s. 403 f.
Brown — utvivlsomt grosserer John Brown (1723—1808), 
der ejede Tranegård og Maglegård, se Dansk biografisk Leksi
kon IV, 1934, s. 191—93 og H. Berner Schilden Holsten og 
Albert Fabritius: Lehnsbaron Hans Berner Schilden Holsten’s 
Slægtebog I, 2, 1942, s. 77—111.
Flindt — formentlig overretsprokurator Thomas Jacob Flindt 
(1722—81), se H. Hjorth-Nielsen: Danske Prokuratorer 1660 
— 1869, 1935, s. 100 f.

S. 47. Fabritius — Storkøbmanden Conrad Alexander Fabritius de 
Tengnagel (1731—1805), fra 1776 ejer af Enrum — se Dansk 
biografisk Leksikon VI, 1935, s. 553f.

S. 48. Bjørn — formentlig overretsprokurator Hans Biørn (1724— 
88), se H. Hjorth-Nielsen: Danske Prokuratorer 1660—1869, 
1935, s. 42.
Peter Holbøll — Jürgen Peter Rasmussen Holbøll (1717—88), 
se Personalhistorisk Tidsskrift 11. III, 1942, s. 123. Sønnen 
Frederik Ludvig Holbøll (1765—1829) var født paa Fryden
lund, se Dansk biografisk Leksikon X, 1936, s. 370—72.

S. 51. Reventlow — Christian Ditlev lensgreve Reventlow (1748— 
1827) var fra 1789 præsident i rentekammeret, se Dansk bio
grafisk Leksikon XIX, 1940, s. 429—37.

S. 53. Bohemann — Han var søn af kopparslagere Anders Boheman 
og Regina Katarina Schelle og var gift to gange, først med 
Juliana Kristina Sandbergh (1773—1818), der var datter af 
admiralitetspastor i Göteborg, senere kyrkoherde i Svartarp, 
Harald Sandbergh, derefter med Anna Fischer. Bohemann var
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født 3. september 1764 i Jonkoping og døde 14. april 1831 i 
nærheden af Hamburg. Rygterne om hans formuesforhold vgr 
sikkert højst urigtige. Efter andre kilder skal Bohemann have 
været i forbindelse med den engelske frimurer Stephens, med 
hvis søster han blev forlovet, og da hun døde, inden ægteska
bet kom i stand, fik han en godtgørelse på £ 10.000.
Wegener har ikke været klar over, at ombygningen af Fryden
lund har fundet sted i Bohemanns ejertid; af Kriegers oprinde
lige hus synes kun murene i kuppelsalen at stå tilbage. Hvem 
der har bygget huset om er uvist, men professor Chr. Elling 
har udfra stilhistoriske kriterier overfor Wilhelm Svensen (se 
Ulefoss, 1940, s. 55 f.) gjort opmærksom på, at /. H. Rawert 
kan have været Bohemanns arkitekt her som han var det ved 
opførelsen af Bohemanns ejendom i København, Amalie- 
gade 39.
Af litteratur om Bohemann kan anføres: Svenskt biografiskt 
lexicon V, 1925, s. 167 f.; Gustaf Elgenstierna: Svenska 
slåktkalendern 1913, s. 17 og 20 f.; Handlingar rorande hof- 
sekreterare Bohemans i sitt fådernesland Sverige år 1803 och 
1814 tråffade missoden, 1815; Reflexioner ofver den ryktbare 
Carl Adolf Bohemann betraktad såsom Klagande, Verlds- 
borgare, Politicus och Mysticus. Foranledda af de nyligen ut- 
gifna Bohemannska Handlingarne. Sthlm. 1815; C. F. Ridder
stad : Gomt år icke glomdt, III, 1846; J. v. Engestrom: Histo
riska anteckningar och bref från åren 1771 —1805, 1877; 
H. G. Trolle-Wachtmeister: Anteckningar och minnen, 1889, 
s. 23—31 og 37 ; C. G. Adlerbeth : Historiska anteckningar
II, 1892, s. 300—03; E. Tegner: Gustaf Mauritz Armfeldt,
III, 1894, s. lOf.
Bernstorff — Statsminister Andreas Peter Bernstorff (1735— 
97), se Dansk biografisk Leksikon II, 1933, s. 507—20.

S. 54. Falbe — Johan Christian Falbe (1740—1801) se Sophus Elvius 
og H. R. Hiort-Lorenzen: Danske patriciske Slægter 1891, 
s. 92.
Thorkelin — Grimur Jonsson Thorkelin (1752—1829), gehej- 
mearkivar, konferensråd, se Dansk biografisk Leksikon XXIII, 
1942, s. 610—12.
Reuterholm — Gustaf Adolf friherre Reuterholm (1756— 
1813), se Gustaf Elgenstierna: Svenska adelns åttartavlor, VI, 
1931, s. 256.

S. 56. Bohemanns breve til Thorkelin opbevares i Rigsarkivet.
Ruth — overstemarskalk, greve Erik Ruuth (1746—1820), se 
Elgenstierna: anf. arb., VI, 1931, s. 616.
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Morner — rigsstatholder, general, greve Carl Morner af Tuna 
(1755—1821), Elgenstierna: anf. arb. V, 1930, s. 371.

S. 57. Edelcreuz — overstatholder Daniel Ahlberg friherre Edelcreutz 
(1761—1828), Elgenstierna: anf. arb. II, 1926, s. 388. 
Nieroth — landshovding Baltzar August Carl friherre Nieroth 
(1767—1842), Elgenstierna: anf. arb. V, 1930, s. 424.

S. 58. Bohemann solgte Frydenlund ved auktion i 1804; ejendommen 
købtes for 6.400 rdl. af kaptajnløjtnant i søetaten Otto Ben
dix Brockdorff (1767—1839) og dispacheur Knud Engelbreth 
Langberg (død 1833), som fik skøde 11. juni 1804. De to 
købere har formentlig købt ejendommen på spekulation og 
gjorde i hvert fald en god forretning, da de ved skøde allerede 
27. juli s. å. solgte Frydenlund for 13.999 rdl. til Karen Bir
gitte Lind, født Boye. Hun døde 29. december 1826, 78 år 
gammel, og var enke efter forpagter på Møen, ejer af Grevens
vænge Knud Lind (d. 1793). Hendes skøde til Wiimh er ikke 
fundet, men hun har næppe beholdt Frydenlund mere end 
højst et par år. — Jfr. Københavns amts nordre birks skøde
bog 1803, s. 399 og 425. Om Brockdorff se Danmarks Adels 
Aarbog 1936, s. 57 og T. A. Topsøe-Jensen & Emil Marquard: 
Officerer i den dansk-norske Søetat, I, 1935, s. 200 f. Om 
Langberg: se Nordisk Forsikrings Tidsskrift 1922, s. 513.
A. G. Wiimh — Adam Gottlob Wiimh (1759—1836), se Tho
mas Hansen Erslew: Almindeligt Forfatter-Lexicon, III, 1853, 
s. 547 og Supplement til samme III, 1868, s. 611. Hans for
ældre var overauditør Peder Lassen Wiimh (1723—1804) og 
1. hustru Sophia Amalia Andersen (d. 1759).
Lars Hieronymus Wiimh (d. 1846) var halvbroder til A. G. 
Wiimh, idet han var søn af P. L. Wiimh og 2. hustru Mette 
Ring (d. 1812).
Peder Lassen Wiimh — cand. jur. (1793—1864) var søn af 
A. G. Wiimh i 2. ægteskab med Claudine Marie Plum (d. 1797) 
og gift med sin kusine Henriette Catharine Plum (1786— 
1864).

S. 59. Christoph Hartvig von Linstow — var ikke gehejmeråd, men 
gehejmekonferensråd, se Dansk biografisk Leksikon XIV, 
1938, s. 411.

S. 60. Briiel — Georg Wilhelm Briiel (1752—1829), overførster, se 
Dansk biografisk Leksikon IV, 1934, s. 270 f.
Selmer — Frederik Christian Selmer, amtsforvalter i Hørsholm 
amt og forstkasserer.
Rovsing — byfoged i Stubbekøbing, landvæsenskommissær, 
kammerråd Peder Rousing (1781 —1840).
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S. 61. Gammelgård — i Lollands søndre herred.
S. 63. Stiftamtmand C. W. von Munthe af Morgenstierne og Anna Ca

thrine Petra Flindts døtre var: Frederikke Christine Dorthea 
(1773—1835), g. m. norsk statsråd, kammerherre Oluf 
Borch de Schouboe (1777—1844); Anna Dorothea (1774— 
1866), g. m. generalløjtnant Christian Høegh-Guldberg (1777 
—1867); Christiane Bodilla Birgitte (1777—1849), g. m. 
vejer, måler og vrager i København, kaptajn Lauritz Fog 
(1783—1837); Johanne Kirstine (1779—1868) g. m. oven
nævnte byfoged Peder Rousing; Helene Elisabeth (1781 — 
1820), g. m. byfoged i Helsingør Svend Brun Juul (1774— 
1813); Henriette Bodilla Birgitte (1782—1863), g. m. kontre
admiral, kammerherre Christian Wulff til Petersgård (1777— 
1843); Othilia Christophorine Jacobine (1787—1829), g. m. 
norsk statssekretær, kammerjunker Ulrick Frederik Anton de 
Schouboe (1782—1863), samt to der døde ugifte; se Danmarks 
Adels Aarbog, 1915, s. 329 f.
Emanuel Hoe døde 8. april 1833 som justitsråd.

S. 65. Poul Johan Schow (1747—1808), faktor i Frederiksnagor. 
Hvornår Cecilie Marie Elisabeth Bagge har ægtet ham er ikke 
oplyst; hun havde udenfor ægteskab med den bekendte oberst 
og resident i Frederiksnagor Ole Bie (1733—1805), hos hvem 
hun var husholderske, to børn, se Lorentz Bie: Stamtavle over 
den norsk-danske Slægt Bie, udg. ved Louis E. Grandjean, 
1947, s. 18.
Heinrich Christian Frederik Schumacher (1757—1830), pro
fessor, etatsråd, se Dansk biografisk Leksikon XXI, 1941, s. 
432—35.
Schumachers ægteskaber — Han ægtede 1° 1792 Anna Sophia 
Willatz (1754—94) og 2° 1804 hendes søster Margrethe Wil- 
latz (1748—1808).
Biograph — A. von Schønberg udgav 1837 : Zur Biographie des 
Etatsrathes C. F. Schumacher.

S. 66. Bruun — Rasmus Emil Bruun (1790—1819), licent. med. var 
blevet udnævnt til lektor anatomiæ og prosektor få måneder 
før sin død, se Carøe: Den danske Lægestand 1786—1838, 
1905, s. 26.
Bendix Kamphøvener (1763—1846), overretsprokurator i 
Køge, se H. Hjorth-Nielsen: Danske Prokuratorer 1660— 
1869, 1935, s. 179.

S. 67. Kellermann — formentlig tømmerhandler, major H. J. Keller- 
mann (d. 1855).
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Peter Thestrup Reiersen (1792—1876), bogholder ved tonti
nen, justitsråd, se Thomas Hansen Erslew: Almindeligt For- 
fatter-Lexicon, Supplement II, 1866, s. 784 f.
Ulrica Dorothea Schouw (d. 1878, 83 år gammel).
William Halling (1803—82), justitsråd, var gift med Ernestine 
Caroline Amalie baronesse Holck (1814—72).

S. 68. Fensmark — Johan Henrik Fensmark (1797—1871), general
major, generaladjutant, kammerherre, se Dansk biografisk 
Leksikon VI, 1935, s. 649. Han var gift 2° med Thalia Dor
thea Lovise baronesse Holck (1804—84).
Nogle Figurer — Stenen er formentlig identisk med den endnu 
over Frydenlunds indgangsdør siddende sten med indskriften: 
Carl A. Boheman. Secret. Ducal & de la Cour de Svede 1792 
17/4. — Datoen viser, at stenen ikke oprindelig hører hjemme 
på Frydenlund, der først halvandet år senere blev solgt til 
Bohemann.
Illuminaterne — det af Adam Weisshaupt 1776 i Bayern stif
tede hemmelige selskab Illuminaterne, hvis formål var at ud
brede brodersind. Selskabet blev 1777 tilknyttet frimurerne.
Fritz Blücher — Frederik (Fritz) Emmanuel Blücher (1806— 
71), generalmajor, kammerherre, se Danmarks Adels Aarbog 
1942, s. 16.
Bernhard Kamphøvener — Bernhard Caspar Kamphøvener 
(1813—46), botaniker, se Dansk biografisk Leksikon XII, 
1937, s. 327 f.

S. 71. Lorents Trojel — sikkert overretsprokurator Lorentz Fribert 
Trojel (f. 1816), der 1854 udvandrede til U.S. A., se H. 
Hjorth-Nielsen: Danske Prokuratorer 1660—1869, 1935,
s. 335.

S. 72. H. O. Bjørn (1777—1843), se Dansk biografisk Leksikon III, 
1934, s. 191. Bjørn var født i Astrup, Brøns sogn, søn af 
gårdejer Johannes Nicolai Bjørn (1751—86) og Anna Marie 
Schmidt (f. 1752) og blev gift 1814 med Karen Dorothea Hen
riette von Westen (1778—1850), der første gang havde været 
gift med major Hans Henrik Georg Halling til Frisholt (1776 
—1839), fra hvem hun blev skilt 1809.

S. 76. J. L. Gottlieb døde som karakteriseret admiral 18. november 
1886, se Dansk biografisk Leksikon VIII, 1936, s. 233.

S. 77. ]. P. Rie ff esthai — Apoteker Johan Peter Rieffesthal (1759— 
1831), søn af apoteker i Nyborg Johan Balthasar Rieffesthal 
(1725—89) og Karen Brandt (d. 1796), gift med Anna Maria 
Gregoria Arensbach (1776—98), datter af sognepræst Peter



108

Mathias Henriksen Arensbach og Gertrud Henriksdatter God- 
ske, se E. Dam og A. Schæffer: De danske Apotekers Historie 
I, 1925, s. 362 f.
Munthe — Eiter Christopher Kaasbøll Munthe (1759—1814) 
var fra 1809 til sin død rektor ved Nyborg lærde skole, hvor 
Wegener gik, inden han kom til Roskilde, se Dansk biografisk 
Leksikon XVI, 1939, s. 232 f.
Hans datter Sara Johanne (Hanne) Christiane Munthe (1798— 
1877) var ugift.

S. 78. Udlejning af Frydenlund — om udlejningen af lystslottet fore
ligger der forskellige vidnesbyrd; således beboedes Frydenlund 
i nogle år omkring 1740 om sommeren af generalmajor Carl 
Christian Erdmann af Württemberg Oels og hans gemalinde 
Marie Sophie Wilhelmine grevinde Solms-Laubach. Endvidere 
kan nævnes et i arkivet på Langesø opbevaret brev fra baron 
Charles Borre Selby til hans datter grevinde Roma Bille Brahe, 
dateret 12.—13. februar 1846, hvori det hedder: „. . . Fry
denlund i Nærheden af Vedbæk var mig tilbudt, men er ikke 
skikket til os, efter de paalidelige Efterretninger, Mr. Peter 
Browne har givet mig efter at have været der: „the first floor 
would hardly suffice for you & yet the land lady requires that 
two rooms upon shall be reserved her; the upper part of the 
house is very bad indeed, the stable likewise, & has place only 
for 4 horses“.“
Fremdeles vides det, at konseilspræsidenten, lensgreve Chri
stian Emil Krag-Juel-Vind-Frijs (1817—96) i 1866 boede til 
leje på Frydenlund, se Nationaltidende 16. august 1907.

S. 79. Carl Moltke (1798—1866), gehejmestatsminister, greve, se 
Dansk biografisk Leksikon XVI, 1939, s. 53—57.
Mohrenheim — Arthur Pavlovitch baron Mohrenheim (1824— 
1906) var 1867—82 gesandt i København.
van Deurs — Kammerherre Carl Eduard van Deurs (1806— 
89) solgte 1873 Frydendal (Torbenfeldt) til C. R. Treschow.
D. B. Adler — Politikeren, bankier David Baruch Adler (1826 
—78), se Dansk biografisk Leksikon I, 1933, s. 124—26. 
Winther — Overretsprokurator Christian Michael Winther 
(1817—90), se H. Hjorth-Nielsen: Danske Prokuratorer 1660 
— 1869, 1935, s. 350.

S. 80. Simonsen — Overretsprokurator Joseph Levin Simonsen (1814 
—86), se H. Hjorth-Nielsen: Danske Prokuratorer 1660— 
1869, 1935, s. 306.

S. 85. Wegeners beregning af kammerherre Castenskiold som den
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tyvende private besidder er ikke rigtig. Tallet hidrører sikkert 
fra at Castenskiolds biografi har skullet udgøre bogens 20. kapi
tel, hvilket også er forkert, idet det bliver nr. 21.

S. 95. Om Castenskiold se Dansk biografisk Leksikon IV, 1934, s. 
586 f. og Danmarks Adels Aarbog 1943, s. 11. — Om Thø- 
gersen, se Carl B. Thøgersen: En Dom fra Krigsaarene, 1921; 
Jul. Schovelin: Inkvisitionens sidste Offer. Tilfældet Thorup. 
En Skizze, 1925; Anders Vigen: Anti-Schovelin, 1925.

J. H. Rawert del.



FRYDENLUNDS EJERE

1668—ca. 1672 Kobbersmed Henrik Ehm
ca. 1672—1675 Gehejmeråd, lensgreve Mogens Frijs 

1675—1683 Lensgreve Niels Frijs 
1683—1760 Kronen
1760—1767 Kronprins Christian (VII)
1767—1772 Dronning Caroline Mathilde 
1772—1793 Kronen
1793 — 1804 

1804

1804—ca. 1806 
ca. 1806—1808

Hofsekretær Carl Adolf Andersen Bohemann 
Kaptajnløjtnant Otto Bendix Brockdorff og dispachør 

Knud Engelbreth Langberg
Enkefru Karen Birgitte Lind, født Boye 
Kammerråd Adam Gottlob Wiimh

1808—1812 Kammerherre Vilhelm Bernhard von Linstow
1812 Kammerherreinde Anna Petra Catharina von Munthe

af Morgenstierne, født Flindt
1812—1841 Etatsrådinde Cecilie Schumacher, født Bagge
1841 —1843 Dr. phil. Hans Outzen Bjørn
1843—1844 Hans Bo
1844—1875 Frøken Karen Gertrudine Charlotte Rieffesthal
1875—1905 Gehejmekonferensråd, kammerherre, hofchef Ludvig 

Castenskiold
1905—1907 Hans Bo
1907 —1929 Grosserer Carl B. Thøgersen
1929— Højesteretssagfører Geo K. Schiørring
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